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ANGLIA: PROTESTUJE PRZECIW

POMOCY FRANCJI DIA TURCJI
 

Przez przewożenie wojsk tureckich przez tery-
torjum Syrji

DO OBOZOW KONCENTRACYJNYCH W KURDYSTANIE--- *PARYŻ, 4 marca. - Ambasador angielski lord Creve odwie-
dził dzisiaj premiera Herriota w
sprawie pozwolenia, wydanego
przez rząd francuski tureckim
władzom wojskowymdla przewo-
zu wojsk tureckich przez tery-
torjum Syrji do obozów koncen-
tracyjnych, do Kurdystanu.
Francja w 1921 roku dała An-

glji zapewnienia, że frapcuskiewładze wSyrji nigdy nie porwo-
lą Turcji na przewożenie wojsktureckich przez terytorjum Syrji
dla możliwych 'działań przeciw
Anglji w Mezopotamii.
Rząd francuski jest zdania, żewojska tureckie są przewożone

jedynie dla celów policyjnych
1 Anglja niema powodu do Rprlc-
ciwu.
Rząd angielski jednak jest prze

ciwnego zdania i uważa, iż ma
rację twierdzić, że wojska turec-
kie przewożone są w celach mo-
bifizaąyjnych na granicy Mossul
dla _zamierzonej _demonstracji
zbrojnej przeciw Anglji w okrę-
gu Mossul, zanim Liga Narodów
wyda swój wyrok w sprawie spo.
ru. angielsko-tureckiego.

SAMOBÓJSTWO NOWO-

 

 

JORSKIEGO FINANSISTY i

NEW YORK, 4 marca. - Mor-
ris Ketchum Parker, wiceprezes
wielkiej organizacji finansowej
Equitable Trust Co., odebrał so-
bie życie wystrzałem z rewolwe-
rg wsali klubu University, 5 Ave.
róg 57 ulicy.
Powodem samobójstwa wybił

nego finansisty było złe zdrowie.
Denat od dłuższego czasu skarżył
się na niezmierny ból głowy.

Wieloryby przy wybrzeżach

stanu New Jersey

OCEAN CITY, N. J., 4 marca.-
Rybacy okoliczni zajęci połowem
ryb przy wybrzeżach stanu New
Jersey na wysokości Ocean City
napotkali w zatoce Carson: Inlet
olbrzymiego wieloryba długości
50 stóp. Rybacy dali do olbrzyma
kilka. strzałów, ale bezskutecznie.
Potwór odwrócił się nagle od
swoich prześladowców i .popły-
ngł w kierunku  poludnibwo-za-
chodnim.

Bogactwo rolne 16 poludniowych
stanów Unji amerykańskiej wzrósło
w ciągu ostatnich dziesięciu lat o
4 miljony dolarów i prawie podwo-
Ilo się w porównaniu do bogactwa
w 1918 roku.

Bolszewicy pozwalają

się żenić młokosom
 

MOSKWA, 4 marca. - Aby
przyśpieszyć wzrost ludności,
1 równocześnie uprawnić wie-
le małżeństw, zawartych sekret
nie _pomiędzy _małoletnimi
chłopcami i dziewczętami, bol
szewicki komisarz spraw we-
wnętrznych ogłosił dekret, po-
zwalający dziewczętom, liczą-
cym15 i pół lat w rE‘n‘llic’ za
mąż, a chłopcom, liczącym 17
i pół lat wstępować w związki
małżeńskie.

  
cy muszą przedstawi
udzielającym ślubu &
wo dojrzałości fizycznej i zdol
ności iulvpujqqrh w -stan
kmałzcnsi.

«BUNT CZERWONYCH

MARYNARZY W SYBERJI

Komisarz bolszewicki zabity

we Władywostoku

HARBIN, Mandzurja, 4 marca.
- Według otrryma-
nej z pogranicznej miejscowości
- w Syberji, we Władywostoku
wybuchła rewolucja bolszewie›
~kich marynarzy. Bołszewiekt ko-
misarz we Władywostoku został
zabiły podczas zaburzeń ulicz-
nych,

 
 

 

 

Generał Pershing cho'ry N

HAWANA, 4 marca. - Ame-
rykańska ambasada w Hawanie
ogłosiła komunikat, w którym
stwierdza, iż generał Pershing,
przebywający od kilku dni w sto-

py Kuby, leży ciężko cho
m z hotelów: Z powo-

du niedyspozycji generała Per-
shinga, wszystkie uroczystości,
wydane na jego cześć, zostały od-
wolane,

     

Śmiały |rabunek bandytów

ST. LOUIS, Mo, 4 marca. -
Czterech zbrojnych bandytóww
szło dzisiaj do banku Mound City
Trust Co. i zagroziwszy 25 pra-
cownikom bankowym i interesan
tom natychmiastową śmieruą «»

zabrali 20,000 dolarów i odeszli

 

   

 niescigani.  

   

Senat polski zatwierdził

pożyczkę amerykańską

WARSZAWA, 4 marca. - Se-
nat polski po krótkiej dyskusji
zatwierdził pożyczkę amerykań-
ską  zaciągniętą przez premiera
Grabskiego u finansistów nowo-
jorskich za pośrednictwem firmy
Dillon, Read: and Co-

Przedstawiciele poszczególnych
stronnictw reprezentowanych w
senacie podczas dyskusji wyrażali
jednomyślnie wielkie zadowolenie
z powodu szczęśliwego przeprowa-
dzenia połyczki polskiej w Ame-
ryce, co umożliwi Polsce intensyw-
ną odbudowę gospodarstwa krajo-

---

  

Sluwna aktorkn amerykansea Gloria Swanson, zachorowała po-

ważnie w Paryżu. Po udałej operacji powoli wraca do zdrowia
,

 

 

VGroźny pożar
4 osoby spalone na śmierć;" 9 ciężko poparzonych

Q
Aresztowanie komuni-

stow w Czecho-Słowacji
PRAGA, 4 marca. - Czterechzagranicznych delegatów komunistyczny biorących udziałw konferencji czeskich komu-nistów, zostało aresztowanychWśród aresztowanych dwuchjest Niemców, jeden Austrjak,a czwarty Francuz AlbertFreint, jeden ›z francuskichpreywoded®w.Areowany Al-bert Freint został skazany na3 dni więzienia, mimo, że siępodał za przedstawidicla bol-szewiekiej -Międzynarodówki,3dy nie mógł się wykazać pasz›ortem.

FASZYZM _NIEMIECKI
PODNOSI GŁOWĘ

BERLIN, 4 marea. - Adolf Hit-ler, bawarski Mussolini, posta-nowił wykorzystać śmierć prezy-denta Eberta dla swych celówfaszystowskich i uzyskawszy sil.ie. fi we, przystą-pił do reorganizacji szeregówfa-szystowskich w Niemczech,Śmiałość agiłatorówfaszystow- |skich doszła do tego stopnia, żesprzedawali _podczas /pogrzebuprezydenta Eberta paszkwile, u-właczające pamięci zmarłego pre-zydenta i bili publiczność prote-stującą przeciw zniesławianiugłowy narodu niemieckiego.Policja z trudnością rozbiła fa-szystowskie demonstruqe anty-
republikańskie.

  

 

w Brooklynie

BROOKLYN, 4 marca. - Wdomu apartamentowym 72 John-son ulica, Brooklyn, odległym otrzy bloki miejskie od ratuszawybuchł wczoraj wcześnie ranookoło *godz. Sej z nieustalonychdotychczas powodów,, gwattownypoźar, który spowodował wielkiestraty w mieniu i życiu ludzkiem.Catery osoby zostały spalonena śmierć, a 9 ciężko poparzo-nych. Mimo mcrglgzngo ratun-

ku przybyłych na pofa-

vir- sifazy' pobarnyolt, przez pe<| ¢
wien czas pożar groził rozszerze-

niem się na przyległe budynki,

skutkiem gwaltownego wiatru pół

nocnego.
Wśród mieszkańców sąsiednich

pomtnłu pavka. gdy szalejący
z vkłą siłą każ-
dej chwili objęciem falą
ni u'ul›lusz)chbudynków.

NOWY MEKSYKANSKI
KOŚCIÓŁ NARODOWY RO-

ZWIJA SIĘ SZYBKO

Mimo klątwy rzuconej przez
rzymsko-katolicką

hierarchię

  

CHIHUAHNA -CITY, Mexico, 4
marca, - Kler rzymsko katolicki to
go stanu rozpoczął kro
cjatę przeciw kościołowi narodowe
mu powstającemu w całym Meksyku
jak stwierdzają obserwacje władz rzą
dowych.
Zwolennicy kościoła narodowego

powstają w każdym zakątku kraju

wego, cierpiącego na brak kredy-
tów.

ZWYCIĘSTWO ZY-

WIOŁÓW POSTĘPO-

WYCH W TURCJI

NAD * REAKCJA MONAR.
CHIFTYCZNO-KLE-

>- 'RYKALNA

Dążąca do przywracaniu mo-
narchji i kalifatu

 

 

 
Konstantynopol, 4 marca. -

Gabinet premjera Fati Beya,
zrezygnował wczoraj ze swego,
stanowiska po burzliwej sesji

parlamentu podczas, której po-

słowie postępowi w sposób gwał

owny > ~politykę -
rządu i zażądali stłumienia

wszelkich reakcyjno - klerykal-

nych tendencji.

Według wiadomości  nadesz-

łych z Angory, były premier

Ismet Pasza utworzy nowy rząd

w którego skład będą wchodzić

tylko żywioły postępowe.

Premjer Feti Bey broniąc
wego rządu, wyraził apinJę, te
postępowi w Turcji nie zagraża
żadne  niebezpięczeństwo, aby
Sięuciekac do środków represyj

Wdebatach parlamentarnych
wziął udział osobiście prezydent
Kemal Pasza, wyjaśniając róż-
ne punkty widzenia posłów.
Wniosek przedstawiony przez

radykałów z wyrażeniem wo-
tum nieufności przeszedł 90 gło-
sami przeciw 60, skutkiem cze-
go rząd zrezygnował.

Prezydent Kemal Pasza pole-
cił byłemu premjęrowi spełniać
swe obowiązki do- czasu, dopóki
nowy rząd nie powstanie.
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Rada ambasadorów poleca Fochowi (-- g

opracowanie planu rozbrojenia Niemiec
ALJANCI UZNALI ZA KONIECZNE UKROCIC NARUSZA-D

NIE TRAKTATU PRZEZ NIEMCY - PREMJER HER.
RIOT I CHAMBERLAINfii

PARYŻ, 4 marca.-- Rada Am-
basadorów wysłuchawszy spra-
wozdania marszałka Focha, prze-
wodniczącego -międzyaljanckiej
komisji wojskowej w sprawie na
ruszeń przez Niemcy wersalskic-
go traktatu pokoju, stwierdzone-
go przez aljancką komisję kon-
troli wojskowej nad Niemęami,
poleciła marszałkowi Fochowi o-
pracowanie planu dla faktyczne-
go: rozbrojenia Niemiec.
Polecenie dane marszałkowi Fo

chowi dowodzi, że aljanci uznali
za konieczne ukrócić naruszanie
warunków wersalskiego traktatu
pokoju przez Meme}
/ Premjer Herriot i angielski mi-

;/
nister spraw zagranicznych Cham
berlain odbyli długą naradę w
sprawie projektowanego pnktu

xwaranrwnego dla Francji i jej

sprzvmwr/enww - Belgji, Pol-

ski i Czecho-Słowacji.

Pamiętajcie o Komitecie Im. ,

JózefaPiłsudskiego

<

ZASTANAWLUĄ SIĘ NAD
PAKTEMGWARANCYJNYM
Q- ---
Rząd chiński rozpuszcza fol-

nierzy rosyjskich

HARBIN, Mandźurja, 4 marca.
- Rząd chiński rozwiązał wszy-
stkie ochotnicze oddziały wojsk
chińskich, złożone z byłych fol-
nierzy rosyjskich pod dowództ-
wem oficerów rosyjskich,
Krok rządu chińskiego został

spowodowany żądaniem bolsze-
wiekiego rządu rosyjskiego,

Japonja przeciw cudzo-
ziemcom

TOKIO, 4'marca. - Parlament/
japoński uchwalił projekt do pra
wa przewidujący zakaz
nia cudzoziemcom ziemi japoń-
skiej. Ponieważ cudzoziemcami,
przebywającymi wJaponii są pra
wie wyłącznie Amerykanie, pra-

 wo 0 zakazie nabywania ziemi
ma na celu ograniczenie praw o-
bywateli amerykańskich w od-

 

 

"a 

wet za ograniczenie praw obywa-
teli japońskich do nabywania zie-
mi w St. Zjedn,

BOHATERSKICHŁOPIEC

Z narażeniem zyciu ratuje
dziecko od ppewne] śmierci

SUFFERIN Y., 4 marea. -
Dwunastoletnt Francis Goctichius
bawiący się w podwórzu swego

  

domu pnr. 170 Orange Ave., zo- |-
baczył maleńkiego chłopczyka, u-
kładającego duży kij na torze ko-
Jei Eric, biegnącym tuż koło do-
mu, aby go przejechał nadjeżdża»

.. Jacy pociąg, Odważny chłopezyk
Goetschius krzyknął na malca, by
się usungł z -toru przed nadjeż-
dzającym pociągiem. Równocześ-
nie sam przesadził szybko płot
i ściągnął chłopca z toru w chwi-
li, gdy pociąg przejeźdzał z hu-
kiem przez zagrożone miejsce, Ma
szynista zatrzymał pociąg na kil-
kaset stóp od miejsca i rozpozna-
wszy w chłopeu syga swego kole-
gi konduktora powinszował chłop
cu bohaterskiego czynu, Skrom=
ny chłopiec oświadczył; iż speł-
nił tylko swój obowiązek, o któ-

cioła meksykańskiego ogłosi! nastę-
pującą, konstytucję:
"Narodowy kościół

jest niezależny od Rzymu:
Kalęża tego kościoła nie pragnę po-

bieranf pensji od rządu. ant-nie
wają się od płacenia podatków nalo
żonych na własności kościelne przez
przedstawicieli narodu. \
Wszystkie coremonje odprawiano

w rodzinnym języku wyznawców bez
pompy uwłaczającej ubóstwu twórey
chrześcijaństwa Chrystusa. !

Zniesienie celfostu księży w tntere-
sie moralności publicznej 1 szczęścia
tych którzy poświęcają się stanowi
duchownemu.
Utrzymanie domów ubogich 1 szpt"

tall dia cierpiących.
Poceszante 1 podnoszenie biędnych

1 uctśnionych pierwszym celem mo,
wej organizacji religtinej.
Umoralnienie rzymskokatolickiego

kleru przez szlachetne współrawodni:
ctwo w czynach szlachetnych."
Powyższe ustawy konstytucji no-

wego ngrodowego kościoła rozrzuco-
no w miljardach plakatów po cołym -|
Meksyku,

Polska dziewczyna ginie pod

kołamisamochodu

BROOKLYN; 4marca. - Sledmio-
letnia Kasia Lyks, zamieszkała wraz
z rodzicami po. 179 Eldridgo St., 20-
stała na miejscu zabita przez auto-
mobil kierowany przez John Kitt].

który został nrosztowany pod zarzu›

tem zabójstwa

Mala spieszyła się do

sklepu wysłaną prześ matko po zie

kupy.

WASHINGTON, 4 marca.

Prezydent Coolidge w swem prze-

mówieniu inauguracyjnem poło-

żył nacisk na dwa cele przyszłych

rządów- udoskonalenie między-

narodowych stosunków, któreby

doprowadziłydo większego współ

działania pomiędzy St. Zjedn.

innemi państwami świata dla u-

skutecznienia ograniczenia zbro-

jeń i oszczędności w rządzie, któ-

reby umożliwiły zdjęcie ciężarów

z klasy produkującej.

£Zęść pierwsza przemówienia

obejmuje przegląd stosunków za-

granicznych, które, według pre-

zydenta, mają coraz większe zna-

czenie w polityce St, Zjedn.

Część druga jest poświęcona

sprawom wewnętrznym i głów»

nym jej celem jest przekonanie

narodu o konieczności wprowa-

dzenia w życju państwowem jak

najdalej posuniętych oszczędno-

 

ści.

Odnośnie stosunków

rodowych, prezydent wyraził o-

pinję, że St. Zjedn. nie powinny

sig zadawala¢ doprowadzeniem

do skutku pierwszej konferencji

ograniczenia zbrojeń morskich i

niem -do - wypracowania

planu ekspertów międzynarodo-

wych dla spłaty odszkodowań nie

mieckich dla aljantów, ale powin

ny pójść dalej naprzód.

Prezydent Coolidge w sprawie
udziału St. Zjedn. w polityce mię-

dzynarodowej zerwał z dotych-

.| czasowemi fałszywemi obawami,

wytworzonemi sztucznie w St. Zj.

po klęsce prezydenta Wilsona na

wersalskiej konferencji pokojo-

wej 'dla obalenia wersalskiego

traktatu. przez senat St. Zjedn.

„Nie możemy - mówił prezy-

dent Coolidge - pozwolić zastra«
szyć się frazesami o konieczności

izolacji albo o niebezpieczeństwie

międzynarodowych uwikłań, St.

Zjedn. muszą i powinny skończyć

raz Zpolityką nierozumnego odo

sobnienia, przystępując do mię-

dzynarodowego Trybunału Spra-

wiedliwości i spełnić względem

obowiązek, jaki nakła-

da na naród amerykański jego

cywilizacyjne  stanbwisko."

Wsprawić zwołania ponownej

konferencji ograniczenia zbrojeń

posunął się nawet tak daleko, iż

powiedział: „nawet błędy są ko-

rzystne, bo się przyczyniają do

poznania prawdy", co oznaczało-

 

 

Wnuczka włoskiego bohatera naro-
dowego Garibaldiego Donna Josephi-
ne Garibaldi, a córka gen. Rieciott
Garibaldi, wyszła zamąż za ' Don
Mannéla Sauces de Carmonia, granda
hiszpańskiego, potomka /jednego z
...,-zuma: magnackich rodów hisz
pariskich. +

Prelydellt irnncuskiegu stowarzy-.
stenia mistrzów fryzury damskie]
Pierze Rolland, (wygłosił pogląd, że
moda obciętych włosów u kobiet na-
leży do przeszłości. Wéréd finperek
fruncuskich zapanowała rozpacz. Po-
mysłowi mistrza fryzur niewieścich
wkrótce znaleźli sposób na ukojenie
smutków niewieścich › przez wprowa-
dzenie pięknych peruk, które mają
dodać nowych bląsków wdziękom nie-
wieścim.

Według opinji angielskich uczo-
nych antropologów umysł ludzki do-
sięga największego rozwoju w wieku
pomiędzy 16 a 18 rokiem życia. U-
mysł ludzki w późniejszym życiu
może się wzbogacać w wiedzę, ale
nigdy nie będzie lotniejszym fale. w
swym dziewiczym rozwoju pomiędzy
16 a 48 rokiem życia,

 

Były grecki minister oświeceni
publicznego Stais i dr. Photinos zo-
stali podczas polowania na zboczath
góry Olimpu wzięci do niewoli przez
bandę opryszków, która zażądała wy
  rym nie warto mówił,

 

 sokiego okupu 200,000 drahm 24 wy-

me"

.' ZE ŚWIATA

puszęzenie na wolność wziętych› do
mew; byłych) dygnitarzy wojsko-

h. Były minister Stal, uciektszy
Nwysłał czek" na
200,000 drahm dla uwolnienia swego
kolegi dr. Dzamalakansa _Władze
rządowe dowiedzfawszy sig o naps-
dzie bandyckim pospiesznie
na miejsce wypadku silne oddziały |,
kawalerji w pościgu za bandytami.
 

Bet Wwkanc spo
kąpielowych na wybrzeżach północ
nej Francji! Deauville i Dinard: zo-
stał żagrofony, skutkiem niezwykle
wysokich podatków, jakie rząd nało-
żył ostatnio na wszystkie domy gry
w miejscach: kąpielowych.

--- z
Rudbolszewicki pmdsnemfl e-
nergiczne środki dla zbadania
nych podziemi pod starożytnemi wie-
tami Kremla, gdzie mają spoczywać
bogate zbiory starożytnych rękopisów
pergaminowych, ukryte przez Iwana
Grośnego w. 1683, roku.
Wóród pergaminów ma się znaje

dować 800 tomów ksiąg greckich -o-
prawnych w szczerozłote okucia, za-
wierających rzadkie fakta z historji
Arabji, Persji, Asyzji i starożytne»
go państwa kiego. Po-
dania rosyjskie umymuuv że bogate
zbiory ksiąg zostały zakopane -
murami Kremla w czasie napadów
tatarskich na dawóe wielkie ksie~
swo vgn/xiu.wikio. ___

 

 

PRZEMOWIENIE INAUGURACYJNE

PREZYDENTA CALVIN COOLDGFA

„NIE MOŻEMY ŻYC JEDYNE SAML .

DLA SIEBIE -TWIERDZIPREZYDENT

Przyrzeka zwołać w stosownym czasie nówą mię-

dzynarodową konferencję ograniczenia zbrojeń

 

by gotowość prezydenta do zwo-
łania następnej konferencji w sto
sownymczasie, choćby konferen-
cja ta nie miała przynieść spa.

dziewanych skutków.

 

Pragnieniom wprowadzeniao-

szczędności -w gospodarce pań-

stwowej prezydent Coolidge dat
wyraz w niezmiernie charaktery-
słycznych słowach: „Pragnę za« +
prowadzenia oszczędności w gos.
podarce państwowej nie dlatego, - w
ażeby zaoszczędzać pieniądze, a-
le, by nie obarczać obywateh cię-

żarami. Obywatele i obywatelki

tego kraju; którzy pracują, pono-

szą koszta wydatków rządowycli,

Każdy dolar zmarnowany w gos«

podarce rządowej uboży obywać
teli płacących podatki, kazdy do-

Jar rozumnie wydany i zaoszczę«

dzony, bogaci obywateli placg-

cych podatki. Oszczędność jest

idealizmem w uzumaki)cznicpze]
formie",

Wyjątki z przemówienia , :
Prezydenta

Moi Rodacy!

Nikt, kto się zastanawia nad

bieżącemi sprawnmi nie może nie -›
znaleźć wielu rzeczy" zadawała«=======~
jących i jeszcze więcej rzeczy, na=
pawających go otuchą na przys
szłość. Nasz kraj przoduje świa-
tu w powrocie do normalnych wa
runkow, naruszonych skutkiem
wszechświatowego konfliktu. Cię-
żary tego konfliktu długo jeszcze
będziemy odczuwać, ale obecnie
już znajdujemy się na pewnej dro
dze, która prowadzi do narodo- <
wego ocalenia,

Urządziliśmy nasze sprawy ws
wnętrzne w ten sposób, że w ca»
lym narodzie odżyło zaufanie do "
siebie samego i do swego rządu.
Dobrobyt powraca stale, choć pow
woli do każdego zakątka kraju.
Przekonani, że nie możemy się

zasklepiać w kole naszych wy»
łącznych spraw, śpieszyliśmy z
pomocą dla państw europejskich. ,
Czyn Ameryki, jej duch cywi-

lizacyjny jest nadzieja, natchnic- ||
niem dla całej ludzkości. A
Do tych wyników naród ame- A

rykański nie doszedł tylko szczę- //
śliwym zbiegiem okoliczności. -
Zdziałała to kultura amerykań»

(Ciąg dalszy na str. Gej.) "C

WYBORY =-

CJALNE W NIEMCZECH |-

ZA TRZY TYGODNIE -..

DR. MARX KANDYDATEM

PARTJI REPUBLL \-

KANSKIEJ =*

Monarchiści nie mają: podo«

   

bnie wpływowego -.) -

kandydata ,?!
BERLIN 4 marca. - Wybory na

 

prezydenta Republiki Niemieckiej na.
miejsce zmariego prezydenta Eberta_ -
zostały rozpisane. Odbędą się w nie-
dzielę, dnia 29:80 marca.
Kandydatem żywiołów &

skich jest byty kanclerz dz. Marx.
Monarchiśc( niemają podobalo wply›
wowego kandydata. Pozostaje Jody-
nie postawienie kandydatury obecne
#o kanclerza Luthera,
Wrazie gdyby podczas wyborów

dnia 2980 marcu żaden z kandyda»
tów nie uzyskał potrzebnej większo- %
fel zostaną wyznaczone drugie wybo ,
ty w cztery tygodnie później.
Monarchiści już rozpoczęli

way agitację przy pomocy organtsa-
cji. faszystowskich. "Główną ich bro-
mię -ngltacyjną -jest /zniesławianie

i

 

i

 

part
oszczerstwaml. .partfo
republikańską a nadużycia finanso-
wo .poszczególnych .przedatawicielt
ta;partii Podczas obecności .
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OCHRONKA

Jan Fam paa-tnza & mies. #6 os
Jan-Folte ma fundusz założenia $5.00

        

   

   

Marja. Polts 34.00
P. 'Fratind
Polka r Poznania 31.00
W. Stramillo 31.00
J. Stabech .. .. $1.00
Cpa Suhlch x
Maris: Stabach «./ 36.00
M. Capek .. ...... . 10.00
R.: Rechlowska . 32.00
Czytelnik 31.00
x. :
Cznalulcxh . 31.00
A. Dzieniszewski .

32.00
32.00

 

A. Dzieniszewski(pod.-tek) 7 31.00
Kieleskt ... 33.00

Razem .... . 461.00

 

Listy

New York, 4 marce, 1925
Szanowny Panie Włóczęga
Nintejszem kreślę paro słów do

Szanownego Pana 1 życzę fak najlep
szego powodzenia w Pańskim przed
sięwsięciu, założenia stałej Polskiej
Ochronki w naszem mieście, bo taka
Inatytucja fest nam koniecznie po
frzebna. Choć ja jestem samotnym,
odczuwam to samo co odczuwają ci,
którym ta Ochronka przyniesie dużo
ulgt w ich cierpieniach, | sby taka
Instytucja powstała jaknajprędzej to
i ja nie chcę być za drugim! 1 chcę
stanąć w szeregi współpracy 1 opo-
datkuję się dolarem miesięcznie. -
Przesyłam maleńką sumkę, jaką sko-
Jektowsłem na Imientnach swoich,
w sobotę dnia 28 lutego, które się
odbyły pod nr. 415 East 72 ukca w
Now Yorku.
Razem 15 dolarów
Niech Szanowny Pan Włóczęga #7

fe-nam 1 będzie zdrów po nterlicro:
me lata, bo takiego krzewiciela 06
wisty, dobroczyńcy to nasze miasto
jeszcze nie widzinło

Niechaj Bóg pomoga w Pańskiej
zbotnej pracy!

Pozostaję z szacunkiem
Aleksander Dzieniszewski
72 St, New York City.

 

as B

W sprawie pomocy dla lotni-
twa w Polsce

ze - cw h
W ubiegły piątek wieczorem,

odbyło się w Domu Narodowym
zebranie w sprawie pomocy dla
polskiego lotnictwa.

Przewodniczył ob. W. Bojan
Błażewiez, sekretarzował ob. Z.
Bogdański.
Najpierw zebranie ustaliło, że

akcja na rzecz lotnictwa w Pol-
sce jest na wychodźtwie potrze-
bna, Należy ją podjąć i przepro-
wadzie. Następnie podjęto dysku»
sję nad charakterem akcji i. spo-
sobami jej prowadzenia.
Zgodzono się po żywej wymia-

nie zdań na następujące punkty:
1) Do pracy należy zaprosić

wszystkie organizacje i wybitne
osobistości, a między nimi byłych
członków eskadry lotniczej ame-
rykańskiej Kościuszki, która w
wojnievz bolszewikami oddała
znaczne usługi Polsce.

2) Zwrócić się o poparcie akcji
do poselstwa i konsulatów.

3) Wybrać Komitet Tymczaso-
wy, który wykona prace przygo-
towawcze, zanim zostanie powo-

  łany komitet stały względnie ko-
miłety.
Do Komitetu _tymczasowego

pomocy dla lotnictwa w Polsce,
zostali wybrani:

Dr. J. Vorzimer, W. Bojan Bia.
J. Akstoń, Władysław Ku-

charski, J. Wojtaszek i p. Nowot-
ka:
Zastanawiano sig dłużej nad

prępozycm. żeby zebrać pienią-
dze i za nie kupić przynajmniej
trzy amerykańskie neroplnuy dla

celów komunikacyjnych i handlo

wych. W sprawie tej komitet za-

sięgnie u odpowiednich czynni-
kow. informacje, z u) racji, że

my samę decydować nie możemy..

Podatek na lotnictwo złożyli na

zebraniu:
Z, Ziembiński - $1.00.

M. Plaza - $2.00.

A. Pawlak - $1.00.
Blum z zebranymi pa odczy«

kapitana-pilota_ Karpińskiego
rl a 2 lutego, znajduje się u ka-

sjera ob. Wojtaszka - $76.50.

Zebranie wyraziło opinję, że.

jeżeli na Instytut Kościuszkowski

wychodźtwo złożyło przeszło 30

tysięcy dolarów, to niezawodnie

złoży tyleż na lotnictwo polskie.

Śmierć matki

Nieszczęśliwym trafem pani Anna
Marey lat, 55 poilizngla się i spadła ze
schodów, "uszkodziła sobie czaszkę i
zmarła wkrótce potem. Wypedok mial
mięjsce w jej własnym domu przy
Bell 1. Stratton ave. w Bayside. Z-
stawilamaia i dwale drtect

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkłouje

WŁOCZĘGA.

   
Posiedzenie Ligi Kobiet.
Wszystko teraz ' odbywa

znakiem Ochronki.
To narazie jest naszym wspólnym

celem, w ksżów crłonkint Ligi Ko-
biet wie, że z datem otwarcta Ochron
kt spadną na mię obowiązki siemałe.

Więc: Ochronka
W tem odzywa się jedne osłonkinł

1 podmośl sprawę kupna krowy dla
alerot w przytułku im, Józefa PI
sudekiego w Wlinie.
W mig cale towarzystwo przenio

sto się myślami do Wine, do tych
mierotek, Omawiano potrzebę kupie
nie krowy dla nich, jak o tem pisała
zarzędczyni sierocińca 1 uchwalono
aierotkom wileńskim kup! krowę!
Liga Kobiet otrzymsła od Związku

Młodzieży Polskiej w Brooklynie od
działu 1. $33.88, a „Włóczęga" dolo»
żył resztę, wobec czego postanowio›
no narazie posłać do Wilna na kup
na krowy pięćdziesiąt dolarów!
Amano sig 1 dowelpkowano na. te-

met krowy, sie. .. główną rzeczą jest
to, co nam powiedzą sierotki po le-
gjonistach
Omawiano tek wiele spraw orgs

nizacyjnych 1 sdmiaśstrocyjnych. u
dzielono pomocy reglarnej we tor
mie miesięcznego czynszu wdowie o-
barczonej dziećmi, Omawiano sprw
wę kontaktu z organizacja!
kańskiemi, 1 postanowiono wprowa›
dzić system nawiększej punktualno

co znacznie podniesie sprawność
organteacji
Na ogólno żądanie zawiązał się ko

mitet oświatowy, którego celem be-
dzie urządzanie regularnych _odozy.
tów wyłącznie dla kobiet.
Lekarze polacy zostanę zaproszeni

do wygłoszenia odczytów z dziedziny
hywjeny, 1 mędycyny.
Postanowiono również energiczniej

prowadzić akcję werbowania człon
ków popierającyśh. Liga Kobiet obe
onie liczy kilkadziesiąt kobiet chęt
nych do pracy, wypróbowanych dzia
taczek, pań, które _przyzwyczajone
ną do ofiary czasu, pracy i pieniędzy
dla prowadzenia pracy dobroczynnej,
Teraz atoli werbowany jest zastęp

osłonkiń popierających, których obo-
więzkiem jest płacenie regularnego
podatku Jednego dolara miesięcznie
na opłacenie pielęgniarki w Ochron-
ce.

Powoli realizuje się nasz pian.
Zblitamy się ku. celowi.
Wytężymy wnyllkh kity w tym

kier.
1 mamy mielec na SOW soy:

sitkiem | olężką pracą zbudujemy O-
dzienną dla sierot, których

matki pracują poza domem.

"Niechaj cl, których sasdrość 1 po
dłość pcha do oszczerstw 1 jadow
tych uwag, dalej w imię polityki wia
snej steję, gogłoski 1 podejrzenia.
My teraz słyszymy jeden roskas

sumienta „Ochronka""!

Widsimy fedną wieją przed sobą
„Ochronkę!"

Owocem naszej pracy Będzie
CHRONKA.

sie. pod

    

0-

"Adriatic" na mieliźnie
 

Okręt Adriatic wyszedł z New

Yorku; kierójąc się ku Morzu

Sródziemnemu. Zaraz po opusz-

szczeniu przystani utknął na

mieliźnie z powodu gęstej mgły.

Bez wielkich trudności udało

się oswobodzić okręt, który udał

się w dalszą drogę. Na pokła-

dzie znajdowało się 500 osób.  

W niedzielę

po południu

Metropolitan

WNEWYORKU

 

: Jeszczeraz!

OSTATNI

. _W niedzielę

Wn
.8.

MARCA

Metropolitan
Opera

  

KONCERT

Namysłowczyków

Na ogolne ządame Polon]: nowojorsklej' «

srauwatyt

 

 

YONKERS, N. Y. 

 

1 rzeki Bóg: "Nie dobrze byćesłowiekowt samemu; uczynię mutowarzyszkę"W niedzielę, dnia 850 marca b. r.,o godzinie 66] wieczorem, na saliY. M. C. A. w Yonkers, N. Y. ks.W. s South: Brookelyna wygłosi poraz pierwszy "naderpouczający 1 historyczno-religijny o-czyt na temat "Bosżeństwo księżyspowodowało upadek Polski""Wstęp dla wszystkich wolny.
"Król Żelaza" Józef Mańko
w sobotę, dnia 7-go marca
odwiedziYonkm, N. Y.
04 pierśrszej chwili ogłoszenia o

przybyciu .polskiego -HERKULESA
do Yonkers, które nastąpi dnls T#0
marea, w sobotę, daje się wane

niebywałe .rainteresowa-
nie wśród Polonii naszej.
Być może, żo jest to dziwnem. jed.

nak nie mniej prawdziwom, że u nas,
w Yonkers mówi się tylko o Maku,
o jego nie do uwierzenia godnych
siłowych aktach, na które to wido-
wisko WSZYSCY wybierają się,
Pontoważ zaś ten 1 ów był w New

Yorku 1 widział program Mańka,
wszyscy 206, którzy widzieli go. są
zachwyceni tem! nadzwyczejnemi re-
produkcjamt stłowemi, przeto nie dat
wną jest popularność Mańka u nas,

 

 

| jak 1 gorąca chęć zobaczenia tego JE
DYNEGO HERKULESA polskiego.

Jest już dzisiaj rzeczą powną, że
sala: Prospect będzie wypełniona po
brzegi, boć każdy z naszych est cie
kaw zobaczyć tego osławionego
ka, o fakiem trudno marzyć w dzie
siejszych czasach.
Ku wygodzie zatem naszych roda-

ków podajemy miejsce sprzedaży bl.

     

ge-

NA SŁABE

KRZYŻE
Zhoiate krevie,
mabe neki.
wytotone
muskuły
karzet. i

   

      

     

 

     

Red Cross

Kidney Plaster
zapytajcie się Waszego aptekarza
o plaster z Czerwonym Krzyżem.

  

   

wsp
letow na jedyny występ Mańka u
nas
Wiedząc o tem, że każdy z nas wie

już jak obszerny fest program
wy p. Mańka. nie będziemy powa
rza, gdyż rozrzutki to uczyniły,
chcemy tylko zaznaczyć, że wiado
mem jest jut powszechnie jako wie"
Ju, nawet bardzo wielu smerykań<
skich sportowców wybiera się celem
zobaczeńta polskiego ositka, my. raf
nie chcemy ażeby obcy byli górę na
tym jedynym występie J. MASKA,
który fest -godny -wszechstronnego
poparcia..
Zatem w sobotę Idziemy wszyscył
Dzisiaj, lub Jutro najdalej, kupuje

my bilety.
Bilety do sprzedania są: u mane

go polskiego fotografa p. Dologl, 242
Nepperhan Ave. oraz w Klubie Koś
clussko, 334 Nepperhan Ave., You
kers, N. Y. 
 

ZJAZD SZKÓŁ LUDOWYCH

. Zawiadamiam wszystkie organi
ule zarządy mające pod swą opi

ludowe, że zjazd odbędzie lę
w medmelę, dnia 15-90 marca, o go-
dzinie 2-ej po południu w Domu Na-
rodowym, 19-28 St. Marks Place (E.
8-ma ulicg) w New Yorku.

Wszystkie zarządy szkół prosimy
o wysłanie delegatów.
W miejscowościach, gdzie nie ma

szkół, n znajdują się obywatele, ma-
jący zamiar założyć szkołę polską,
uprasza się również o wysuni. de-
legacji.

każdy: dri6 dobrze myślący Pal-k-
obywatel doskonale rozumie, że
lona amerykańska -winna whs
wziąć za zadanie w życiu społecznem,
zakładanie i utrzymywanie szkół lu-
dowych.
Przestańmy marzyć - a podawszy

sobie braterską dłoń - weźmy się do
„Czynu".

Cześć!

 

Po bliższe informacje proszę pisać
do niżej podpisanego.
Za Radę Oświatową:

Stanisław Rozen, sekr.
ss2 m. T8 St

A New York, N. Y.

Kobieta uderzona 'przez sa-
mochód umiera
 

Przechodząc przez Fifth Ave.
przy 106th Street pani Paulina
Stroll, lat 52, została uderzoną
przez samochód tak nieszczęśli-
wie, ,że upadła nieprzytomna.
Zabrano ją natychmiast do po-
bliskiego szpitala. Wszelka po-
moc byłą daremna. .Pani Stroll
zmarła nie odzyskując przyto-
mności, Oskar Lackowiez wła-
ściciel samochodu aresztowany
pod zarzutem zabójstwa.
 

Poszukiwanie

Jakób Grochmal; zLawronce, Mase.
poszukuje swego brata Władysława,
zamierzkałogo _prawdopodobnie _w
New Yorku.

 

 
  

OCHRONKA
 

 
Dzisiaj

67
 %

Dotychczas

293.
   

współpraca.

 

. celu. .

ciele i zachęcają nas.

Tylko tak dalej!

|

|

›W Szczęść Boże!
|

| JA sig opodatkuję!

|

domienia.

  

Dzisiaj zbliżamy się do granicy TRZECIEJ setki.

Im blizsi jesteśmycelu, tem mdetmlquq jest

- Nasze powodzenie jut zachetq dla tych, Many

pray tej mypeanut: się z zmntemowmum.

Odbyliimy jut trzy mile drop

Oddaleni jesteśmy jeszcze o siedemnaście mil od

Po obu stronach naszej drogi slon nasi: przna—

' Czytajcie listy, które nam piszą!

Ochronka nam jest potrzebna!

Głosy te są nam drogowskazami.

One nam dodają otuchy i siły.

ONE SĄ TAKŻE PO CZĘŚCI owocem pracy uświa-

i

 

0 kolejkach podziemnych

Miasto New Yeti przystąpi
ło do uzupełnienia budowy linji
14th Street. Uzupełnienie linji
braoklyńskle, zapobiegnie stra-

 

 

 

TEATR I MU. YKA

  na sta-
cji Canal Street.

Chociaż te prace stosownie
do umowy z roku 1913 miały
być skończone znacznie wer
niej, Nowojorczanie cieszą się
nawet z tych spóźnionych udo-
godnień komunikacyjnych.

Omylka *

Patrick Donohue od niedaw-
na zamieszkał w New Yorku.
Onegdaj napił się jdkiegoś po-
krzepiającego trunku i koniecze
nie chciał wpakować list do
czerwonej skrzynki. Nim zdo-
łał to zrobić nadjechały maszy-
ny i wozy straży ogniowej, a ja-
kiś poliejant z. mocno niezado-
woloną miną położył rękę na je-
go/ ramieniu. Donohue powę-
drował na stację policyjną przy
47th Street, gdzie posiedzi za
zakłócanie porządku publiczne-
go. »

 

 

 

Dobry zarobek
 

Dwaj detektywi śledzili Mu-
rzynkę bez nóg, żebrzącą na
Bowery przy Third Street i za-
uważyli, że w ciągu mniej niż
pół godziny zebrała $20. Uwa-
żając, że już czas interwenjo-
wać aresztowali żebraczkę 1
mężczyznę, który ją woził w
wózku. _Na stacji policyjnej
zatrzymani żebracy przyznali
się, że zarabiają przeciętnie $50
dziennie.

POSZUKIWANIE.

Anna Rychter,zamleszkaln pn.
807 E. przy 76 ul. poszukuje Ło-

zańskiego

I'

 

   

James R„Murphy

~
|

1
|;
Wczoraj stało się wiadomem, toJames R. Murphy od wielu lat wice-prozes i generalny zarządzający firmy JosepDuy, Inc., przerwał stopunki z tem towarzystwem i otworzyłswoją własne biuro po.20 Nassau Street,Pan Murphy obiera za. specjalnośćz licytacji, mając Jub usta-Jong: stawg w tym kierunku. Matokto z pośród młodszych ludzi możemieć lepszą znajomość świata rewlnościowego jak p. Murphy, Przed tray.dziestu luty Jim Murphy dostał sięna służbę Józefa P. Day, w chasrakterze chłopen biurowego. Dziękiswej pracowitości 1 dobremu bumo-row! doszedt on do naczelnego sta-nowiska w świecie interesów. Ty-miące ludzi kierowało się Jogo rademi przy lokowaniu kapitałów w rent:nościach | tymiące zawdzięcza jegoprayjatni 1 zdrowemu rozsądkowi po-

Luge zaróbki zapracowane na obro-
ch
 

 

 

  

 

"Ułani księcia Józefa Ponia-

towskiego" ukażą się nieod-

wołalnie w niedzielę

Jak wiadomo szan. bywalcom te-
atralnym, Teatr Polski, ku ogólnemu
żalow! był zmuszony odwołać z nie-
zależnych .od .niego okoliczności,
przedstawienie ntedzleind w Washin-
gton Irving High School, na ktrem
miano odegrać przepiękną sztukę w
czterech nuna pod. tytulem „Ułani

księcia Józofi: Poniatowskiego.

Chege -wynagrodzić tych. którzy

zostali zawiedzeni 1 z sal! te-

atralnej z żalem w sercu, DYREK-

CJA TEATRU POLSKIEGO PRZE

ZNACZYLA $80 W ZŁOCIS dla tych,

którzy będą w posiadaniu szczęśliwe

go numeru. .

Kuźdy, z wchodzących na salę wt.

dzów otrzyma numerek, aki należy

zachować, aby później, gdy nastąpi

losowanie mógł otrzymać przeznaczo›

ng dla niego wygraną. -Losowanie

nastąpi w przerwie między pierw.

szym 4 drugim aktem.

Tyle o losowaniu...

Sztuka, "Ułani księcia Józefa Po

niatowskiego", która ściągnęła do sa-

If teatralnej ublegiej niedzieli tłumy

publiczności, spotka się z całą pow.

nością z jęszcze większym poparciem

tych, którzy bojąc się deszczu, jaki

w dniu przedstawienia padał przez

dzień cały, do teatru nie przybylk.

Powodzenie sztuce tej winny sape-

wnić następujące dane:

Olbrzymia obsada artystyczna w

której skład wchodzą ulubiońcy pu A

bliczności 1 nowe. nieznane dotąd;

alo uzdolnione alty; stylowe Kost)

my pań i malownicze mundury ule

nów 1 żołnierzy; interesująca treść

sztuki; zdrowo, polskie dowelpy; sce-

ny romantyczne 1 komiczne oras

ogmiste mazury 1 oberki tańczone

przez dziarskich oficerów 1 ich damy.

Przedstawienie, podczas którego

yższa sztuka zostanie odegrana,

odbędzie się w niedzielę, dnia 8.90

n by w Washington Irving

High School, prey East 16th Street |

Irving, Place.

Początek niznaczono punktualnie

o godzinie wieczorem.

Na zakończenie nadmienić wypada,

to bllety z ubiegłej niedzieli są wa-

tne.

Polska Ludowa Orkiestra da-

je urozmaicony program.-

Głos Amerykanina o Na-
mysłowczykach

Napisał Ernest H. Bennett, dyrektor
muzyki w Seminarjum Wyoming

„Nowością w szerogó zwykłych kon
certów był występPolskiej Orkiestry
w Irem Temple: Ta wybitna polska
organizacja muzyczna przywiozła po-
słannietwo dobrej woli i przyjaźni
wwoim rodakom zamieszkałym w tym

kraju, dając im sposobność usłysze»
nia ojczystych pieśni _wykonanych
przez Polaków, którzy rozumieją po-
wstanie i znaczenie muzyki ludowej.

Dlatego też ta orkiestra składa się
z chłopów, najlepiej odczuwających
charakter wsi polskiej i umlejących
to wyrazić w muzyce.
rniezwykle in-

teresujący nietylko dla osób polskie-
go pochodzenia, słusznie dumnych ze
swej Ludowej Polskiej Orkiestry,
ule i dla zwykłej koncertowej pu-
bliczności, bo znalazła ona wiele wra
żeń w prostych melodjach ludowych,
przeniesionych na orkiestrę z praw.
dziwym talentom ogrotyernych w
swych charakterze i zaprawionych
duchem męstwa dawnej Polski".
W dalszym ciągu. swego artykułu

prof. Bennett zwraca uwagę na przy-
śpiewki, które w sposób nieoczekiwa-
ny dla obcego słuchacza łączą pu-
bliczność z muzykantami w jednym
wybuchu. wesołości.

Kzytykowi Amerykańskiemu po-
dobało się wykonanie utworu „„a
nicenego ,,W Teatrach" Żeleńskiego:
bisze on o dyrygencie Stanisławie
Namysłowskim: „Namysłowski -jest
wytrawnym muzykiem, hojnym w
swych usiłowaniach dostarczenia pu-
bliezności jak najwięcej rozkoszy
muzycznych".

Orkiestra Namysłowskiego miała
dwa koncerty w Wyoming Valley.

 

 

NA KONCERT
NAMYSŁOWSKIEGO

bilety po cenach znacznie zni-
żonych - (od 1 do 3 dol.)

w, New Yorku:

u W. Bialskiego, 127 East 7 ulica.
w Domu Narodowym, 19 St. Marks
PL, u Witkowskiego, 180 E. T-ma
ulica.

Bronx:

J. Sagol, 410 East 156 ul.
Brooklyn:

w Sokolni gm. 14 - 190 Grand ulica,
Zjedn. Pol. Nar. „Czas" - 144 Grand

ulica.
South Brooklyn.

Bank Pożyczkowy, 21 ulice 1 5fin
Jamalc

u J. Ostrowskiego, 131. Rockwaway
Road. * i
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arora Tanca

(akoy create.
Cur rte, omerhs,
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HIPPODROME.

Nowy program urozmaici zwy

kte przedstawienia Hippodromu.
Przedewszystkiem Lupino Lane

znany: angielski pantomimista za

bawi i rozweseli publiczność. Po

zatem zaangażowani zostań 2-j -

znakomici artyści: Oiville Har-

rold, jeden z największych śpie

waków amerykańskich i Mayda

Brard, młoda francuska pjanist-

ka.

Trudno w krótkiej wzmiance

„kronikarskiej wymienić wszyte
kie wspaniałe atrakcje, Przyjdź»

Tym razem, jak zawsze Hippo

drom ma pierwszorzędny pro-

t
atruxtorek Uk

?;.” Tw Shear vo

$30

W ZLOCIE BEDZIE ROZLO-
SOWANYCH NA SZTUCE

UŁANI

Ks. Józefa Poniatowskiego

W NIEDZIELĘ

$G0

MARCA
o godzinie 8.0j wieczorem

W WASHINGTON HIGH

SCHOOL

Irving PI. i 16 ulica,
New York

PRZYJDŻ SAM I PRZYPRO-
WADŻ ZNAJOMYCH!

UBAWISZ SIĘ DOSKONALE

Bilety do nabycja mają: Restau-
racją Domu Narodowego, W.
Bialski, 125 E. 7 ul, New York,
Polart Photo Studio, 203 Driggs
ave, J. Stojowski, 579 Grand St.,

    ___
 
 

  

Bilety do nabycia:
~BIALSKI, 125 E, 7 ulica

Tel. Orchard 1264
COŚ NIEZWYKŁEGO

W NEW YORKU!

Rewja Najnowszej Operetki

„Czardaszki", „Naipiękmełnei z Kobiet", „Hrabiny Marica" i „Doli
OSTATNIE NOWOśCI WARSzAWSK
WARSZAWSKICH ARTYSTÓW:

E I EWOLUCJE ARTYSTYC
NAPOLFONA SZCZAWINSKIEGO,»

STEK: PP. MARJI MARJEWSKIEJ I TEODORY WIŚNIEWSKIEJ

W NIEDZIELĘ, 15-60 MARCA,

W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL, przy 16-ej ul. i Irving Pl. w New Yorku

o godzinie 8-ej wieczorem

Bilety do nabycia:
Restauracja Domu Narodowego

19-23 St., Marks Pl.
Tel. Dry" Dock 7889

»»
t

PRZY WSPOLUDZIALE
+ADAMA MIŁOSZY 1 ARTY-

 Bilety do nabycia:
WITKOWSKI,

Ave. A róg E. 7 ul.

 

COŚ NIEZWYKŁEGO
W NEW YORKU!

Bilety do nabycia
B. Maruszewski, 937 E 14 St
Skład instumentów muzycznych

cie, a nie będziecie zawiedzeni--"

Nuzkiewiez, 572-4 ave., Brooklyn |
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JUTRO!

WHIGH SCHOOL AUDITORIUM 1

- NAMYSŁOWCZYC

 

 

 

W Jersey City zawiązał się
komitet w celu uroczystego
przyjęcia Orkiestry Namysłów»
skiego, która wystąpi tu na kon-
cercie w Dickinson High School,
w czwartek, dnia 3-go marca, b. r.

NEWARK

W niedzielę dnia 1-go marca
odbyło się tutaj przedstawienie

zych rewij operetkow
w wykonaniu artystów przy
lych"z Polski, które bydziłon
bywały entuzjazm wśród licznie

ine} pdblicznosci. Wszyscy
ci stanęli na wysokości za-

a. wykonując subtelnie swe
produkcje, co publiczność przyj

rzęsistemi oklaskami.
zmuszając ich do. nadprogramo-
wych naddatków

Pani T. Wiśniewska, v
jąca u nas poraz pierwszy,
siada piękny głos koloraturow
którym włada znakomicie, tot
swym śpiewemi ujmującą post
cią, zdobyła sobie duże powodze-
nie. Ulubienica naszej publiczno
ści, Marjewska za swe wielce
artystyczne produkcje, nagrodzo-
ną była huraganemoklasków. Od
wdzięczała się też hojnie, darząc
nas perełkami swego repertuaru.
Poraz pierwszy również i
nowoprzybyły z Warszaw
sta teatru „Nowości", p.
Szczawiński. Jest to artyst
wszorzędny, posiada bowiem pię-
kny o szerokiej skali tenorowy
głos, a również dobrą szkołę i tak
śpiewem, jak i grą zachwycił tu-
tejszą publiczność. Pan Miłosza
bawił szczerze i serdecznie pu-
bliczność swym pogodnym i nie-
wymuszonymhumorem, a po od-
śpiewaniu przez niego „Nitiny".
sula zatrzęska się od oklasków 1
długo nie chciano rozstać się z
tym znakomitym artystą, zmusza
jąc go do naddatków. W końcu
wyróżnić należytancerkę p.
lottę, która w barwnych kostju-
mach wykonała pięknie kilka tań

   

 

  

 

  

    

   

 

   

   

 

   

   

 

w.
-"" me
chwycona opuszęzała teatr z ży-
czeniami, aby artyści znowu jak
najprędzej odwiedzili Newark, w
którym pozostawili po sobie jak
najlepsze wspomnienie.

KLUB ŻYCIA
dla swoich Józefów urządza bal !
imieniny na 180 marca, w Polskim
Klubie O6w lg.» jest. Józetem, niech
na ten bal przychodzi.

R. A. Borkowski

NEWARCZANIE! !

Zbliża się -dzień radosny, -dzień
oczekiwany z tęsknotą przez Polonię
w Newarku, dzień KONCERTU NA
wySŁOWCZYKÓW.
W niedzielę, dnia S50 marca w

Laurel Garden, prey Springfield Ave,
odbędzie się to serdeczne przyjęcie
Namysłowczyków, jakie drogim arty
stom przygotowuje Polonja w Ne

WIECZÓR

OPERETKI POLSKIEJ
urządzony staraniem

KOŁA PAR POLSKICH
W NIEDZIELĘ, 8-go MARCA

P| BAYONNE, N. J.
o godz. 8-ej. wieczorem

Występują artyści z Polski:
Pani Marja Marjewska

Pani Teodora Wiśniewska
. P. Adam Miłosza

i P. Napoleon Szczawiński
Repertuar niezwykle bogaty - Re-

zych operetek. Coś
ego w" Ameryce

w aan vo m, 6, A

  

  

 
Cootee

 

 

Punktualnie, o godzinie 8:16 Namy-
słowczyty w strojach narodowych,
zajmę miejsca na estradle 1 zagrają
Wam tak, jak grali rodakom w in:
nych miejscowościach. gdaie ich pra
wie na rękach obnoszono, bo taka ra
dość 1 takie zadowolenie panowało
na sali

Nie było człowieka, któryby nie
zmienił się pod wpływem tej muzyki,
której mieści się i powietrze tatrzań
skle i piękność naszych borów dzie-
wiczych, naszej wsi cudnej i tego ży
cin pełnego i tych tańców żywych
unoszących dusze i ciało hep w re-
światy wielkiego zachwytu
Cznleś woń kwiatów polnych!
Nie -jesteś -znawcą -muzyki..

Wiem.. wiem
Trzeba być znawcą ŻYCIA. trzeba

mieć DUSZĘ w ciele i serce polskie,
u odezwie się echem głośnem każdy

każdy rytm.
IDiCIE TŁUMNIE:

LAUREL GARDEN NALEZY Do
POLONII w NIEDZIELĘ:

  

Towarzystwo Śpiewu Harmonja
z dyrygentem E. Gennertem na czele
planuje nowość. którą w okolicy je»
szcze nie wiaziano. W niedalekiej
przyszłości, Polonia |Newarska .na
dole i górze miasta poraz pierwszy
zobaczy „Minstrelsy Polskie", Kom!
tet składający się z kilku Harmont
stów już opracowuje program

Później więcej o tem!

BACZNOSC PASSAIC!

Przez Wszystkie kolonie polakie
idzie wiew wiosny, echo koncertów
Namysłowczyków. w
W New Yorku sukces był tak wiel.

ki, że na ogólne żądanie Polonj! emu-
szono Namysłowczyków do dania dru:
ztego koncertu w Metropolitan Opera
House po wspaniałym triumtie w nie-
dzielę
Budzą się wszystkie kolonje pol.
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W NOWYM ŚWIECIE

ukaże się w SOBOTĘ; 7-G0 MARCA, znakomita, tłuma-
czona na wszystkie języki świata powieść historyczna

pod tytułem -

RZEJ MUSZK

ALEKSANDRA. DUMASA

 

    

przedstawiająca przygody rycerskie i miłosne trzech dziel.
nych żołnierzy: Atosa, Portosa,-Aramisa i ich przyjaciela
Iniezrównanego d'Artagnana. -'Miłość królowej francu-
skiej dla pięknego księcia angielskiego, walki katolików
z protestantami, świetne zabawy, mrożące krew sceny wię-
zienne, bitwy, sceny bohaterskie, pożary miast, obrazki sie-
lankowe lub humorystyczne. Wszystko to przesunie się
przed oczyma zaciekawionego czytelnika. Nad wszystkimi
góruje, rządząc umysłem słabego króla Ludwika XIII, pod-
stępna i nieprzebierająca w sposobach walki postać kardy-
nała. - Żadne dzieło historyczne nie może żywiej i cieka-
wiej odźwierciadlić życie francuskie z początku siedemna-
stego wieku, epoki, kiedy to społeczeństwo przedstawiało
prawdziwą mieszaninę dworskich manier i okrucieństwa,
wielkiej pobożności i okropnego rozpasania. Kto przeczyta,
nigdy tej powieści nie zapomni.

TEROWIE"

| szych miast ' prowincjonalnych,

 

ZAMÓWCIE SOBIE SOBOTNI NUMER „NOWEGO ŚWIA. _.
TA" DZISIAJ U STANDZIARZA.

 

 
 

(Dokończenie)

P. Gwiazdowski zabiera głos i
mówi, że i jemu robił podobne
propozycje adwokat Dyrekcji w
Detroit, on się jednak na takieskle, które owacyjnie 4 serdecznie . A ]

przyjmują braci z ojczyzny. zatuszowanie sprawy nie zgodził,
Nie jest to tylko znanańhistorycz| bo uważa, że należy wszystko dt.:—

na gościnność polska. ale znak cza.
su. znak życia, znak że potrzebuje
my tego otrześwienta, tych nowych
a tak milych pobudek.
W piątek, dnia 6g0 marca odbę-

dzie sig w Passaic, N. J. koncert Na
mystoweryk6w, w High School. Audi-
torium,
Bardzo liczna Polonia w Passaic

wybiera się tłumnie na ten koncert,
o którym ludzie tak pięknie opowie»
dają.

Będzie to demonstracja Polonii w
Passaic! ,

Będzie to radosny dzień dla nas
wszystkich, gdy się spotkamy na
dużej, szczelnie wypełnionej sali
High School Auditorium.

Nie zapomnijcie!
Nie ociągajcie się!
Przyjdźcie a zapamigtacie ten wie

czór na całe życie.
Namysłowczycy przyjekdzają do nas

6go marca. Przywitajele ich!
 

Największe stada owiec ho-

duje się na Ziemi Ognistej, le-

żącej na ostatnim południowym

cyklu Ameryki Południowej.

Jedna tylko kompanja strzyże

tam rocznie dwa i pół miljona

owiec.

RODZINNA ORKIESTRA

BARONOW

odktada Koncert na

13-G0 KWIETNIA

1925 roku

Pan L. K. Kolton, rządca Park
Tontru wyjechał z miasta Paswatc,
a nowy zarządca tego testru nie
przyjmuje kontraktu, który był zw
warty pomiędzy p. Janem J. Be-
ron i L. K. Kolton. Z tego po
wodu koncert, który miał się od:
być w sobotę | w niedzielę, dnią
To | $#0 marca 1925 roku, w
Park Tentrze, jest odłożony na
1350 kwietnia, 1925 r. 1 odbędzie
się w Polskim Domu Lodowym,
pod numerem 1-3 Monroe ulice,
Passalc, N.J

Bilety. które Już są 'nabyto, mo-
ną być używane w Polskim Domu
Ludowym w Poniedziałek Wielka
nocny, 130 kwietnia 1925 r.

Famil{ing Orkiestra Baronów
zaprasza,  sby Polonia tłumnie
przybyła, u Pamilijna Orkiebtra
Baronów ds wielki muzyczny kon
cert 1 filmowe atrakcje 1 również
zabawę taneczną do 1ej rano.

 
 

 

kładnie zbadać, aby późą

było plotek, Mówi dalej, że nie

jest nic winien Stow. Mechani-

ków rachunki przedstawione ko

misji rewizyjnej są albo pomy!

kami buchaltera lub też są celo-

wo zfabrykowane dla postugiwa-

nia się łakowymi na obecnym

zjeździe, aby ogół członków do

niego uprzedzić. Mówi, że w Pol.

sce buchalterzy często się zmie›
niali, a specjalnie podczus woje

ny polsko-bolszewickie}, kiedy

brak byto odppwiednich sit i je-

żeli jakiej pozycji w książkach

nie mogli zrozumieć, to zapisy-

wali takową na jego rachunek i

do tego doszło, że gdy wr. 1922

komisja rewizyjna przysłała na

zjazd sprawozdanie, które wyka-

zało, że/winien on jest 183 mil-

jony marek, to samp. Wojsowski
stwierdził/ że on po czteromie-

sięcznej sumiennej pracy zmniej-

szył tę pozycję po różnych spro-
stowaniach wksiążkach do 5

6 miljonów marek, dalej mówi.

że i resztę w tety sam sposób

można by wyprostować, potrzeba

jednak robić to bez uprzedzeń i
z dobrą wolą. |

P. Włodarczyk mówi, że Józe›

fowi Gwiazdowskiemu dano za

81,000 pożyczkę, o którą skarżył
Stow. w New Yorku 500 centna-

rów garnków i 5 szepingów.

P. Gwiazdowski odpowiada A

wyjaśnia, że było pożyczone dwą

tysiące dol., z tego tysiąc dol. o-

trzymano ze sprzedaży garnków

 

 

  

nie chelano oddać, co spowodo-

wało skargę, na której obie stro-

ny straciły, a (zyskali tylko ad-

wokaci, co jest najlepszym do-

wodem, że sprawy tego rodzaju

powinno się załatwiać, o ile moż-

ności, polubownie. W sprawie

książek odpowiada, że on pic-

niędzy za książki nie chce i po-

lecił adwokatowi, aby pieniądze

po skolektowaniu oddał Stow., a

weksle podpisał, bo inaczej nig
można by było skolęktować ta-

kowych od Dr. Vorzimera, który

książki te kupił.

P. Ostrowski zaprzecza twier-

   dzeniom p. Karasiewicza, jakoby 
 

 

 

AMYSŁOWCZYCY

LAUREL GARDEN

457 Springfield Ave., w

EWARKU

8-g0 marca, 1925

0 8:15 wieczór

:

 

 

 

i szepingów, a drugiego tysiąca |

 

Ze Zjazdu Stow.

Mech. Pol. w Toledo
p. Kosieki robił mu podobne pro-pozycje, bo on był w pokoju itego nie słyszał. hP. Włodarczyk zaprzecza jako-by Dyrekcja upoważniała adwo-kata Jankowskiego w Detroit lubkogokolwiek: do: załatwienia "ra-chunku p. Gwiazdowskiego.P. Kosici wyjaśnia, że robił propozycję załatwienia sprawy z p.Gwiazdowskim tak w Cleveland,juk i przez adwokata Jankowskiego, ale to, że nie przyszło do zgo-dy, to jest wina p. Gwiazdowskie-go. Zaprzecza, że nadesłane ra-chunki zostały sfrabrykowane nażądanie Dyrekcji, lecz mówi, żeDyrekcja postarała się o takowew samoobronie, aby przy sprawiez p. Gwiazdowskim mieć się naczem oprzeć. Wyraża chęć załat-wienia tej sprawy polubownie,co wyjdzie na korzyść całej or-ganizacji.P. Bisek stawia wniosek, abypolecić Dyrekcji załatwić polu.bownie o ile się to-da sprawę zp. Gwiazdowskim w duchu dobraorganizacji.P. Pawłowski - o ile buchal-ter Gostkowski jest obznajomio-ny z książkami za czasów p.Gwiazdowskiego, to przy spraw.dzaniu jego rachunku powiniengo zaprosić, na co zresztą dy.rektorzy już rok temu się zgodzili.P. Anielewiski Wumaczy trud-ności w Polsce; specjalnie w po-czątkach, kiedy nie miano nale-żytej organizacji i że przy takichwarunkach nie można się byłodziewać, że |niedokładności

 

spodzi iżadnych nie będzie ' ?" .P. Zwoliński mówi, że chodziłz podobnymi rachunkami do wy»  

bilnego adwokata, który mu po-wiedział, że Gwiazdowskiemu niezrobić nie można: Wierzy, że oile Gwiazdowski narobił pomy»tek, o tyle nic nie skradł i jestprzekonany, że tak Kosicki, jaki Wojsowski, którzy byli w Pol.sce, na jego zdanie w tym, wzglę-dzie się zgodzą, radzi załatwićpolubownie i skończyć raz z po:dobnymi sprawami, które Stow.przynoszą straty,
do statutu M

 

UROCZYSTY OBCHOD wRO. |CZNICĘ POWSTANIA POŁ.SKIEGO Z ROKU 18634W , BUDAPESZCIE_-
.Zwigzek węglórskich priyjaciół Polski" urządził w miedzielędnia 25 stycznia uroczyste na-bożeństwo w rocznicę powstaniastyczniowego, w kościele para-św. Franciszka.Mszę św. celebrował w licznejasystencji ksiądz kanonik Kry-walt w zastępstwie ciężko cho-rego ks. biskupa  Osiszarika,szczerego sympatyka i współ-działacza "związku: W czasiemszy śpiewał świetny chór akademicki.pod batutą swego dyrygenta Kereszthy'ego, który od-wołał zapowiedziany  oddawnakoncert swój w jednem z więk-

ażeby współuczestniczyć w nabożeństwie urządzonem na cześćpamięci bohaterskich walk. pol.skich or niepodległość ojczyzny!Obszerny kościół Franciszkański zapełnił się pomimo wczes-nej pory i bardzo silnego mro-zu po brzegi węgrami i polaka»mi. Ze'strony węgierskiej przybyli posłówie, reprezentanci to-warzystw narodowych, dzienni-karze, młodzież uniwersytecka,członkowie związku  katolickie-go i wielu innych. Z polaków o-becni byli: poseł i minister peł.nomoeny RZ. Pol. Zyg. Michało-wski, konsul Paweł Strakosch,kierownik biura poselstwa Chy-liński i urzędnicy poselstwa, dalej -b. .kierownik -pierwszegoprzedstawicielstwa polskiego na'Węgrzech -Tad, Stamirowski,,proboszcz _parafji polskiej ks.Wincenty Danek na czele kolo-nji polskiej, a wśród niej dyrek»torowie Wyszycki z rodziną,Bartel i wielu innych. inteZwiązek węgierskich plfzyjé»
ciół Polski zastępowali: prezes
adw. dr. Zsembery Istran: (Ste-
fan), b. żupan, poseł, wł, dóbr
z Górnych Węgier, z których
Iwią część skonfiskowali, wzglę
dnie spustoszyli obócni władcy,
który, jako wiceprezes Czerwo-

w czasie trwania
wojny, jak ojciec rodzony opie-

   

Wniosek p. Biska przeszedł,

|

Kował się licznymi rannymi iP. Żuliński z komisji poprawek

|

chorymi żołnierzami i legjoni-
hanics, Association |stami polskiemi Jac

oświadczył, że w zasadzie zgodzo-
no się na pewne zmiany, które
dopiero zjazd Mechanics Associa-
tion, mający się odbyć w paź»
dzierniku fego roku ma zatwier-
dzić. z
Na czem Zjazd zakończono.

% (KONIEC)
 

. kompletne fiasko Ganny
Walskiej w Wiedniu

WIEDEN, 4 marca. - Mieszkań
©y Wiednia sq wzburzeni ostrq
krytyką, jakiej nie szczędzili re-
cenzeci wiedeńscy Gannie Wal.
skiej, występującej w Yutejszej
operze, Ganna Walska zawarła
umowę z wiedeńską operą, znaj-
dującą się w krytycznem położe-
niu finansowem, na. mocy której
Walska zgodziła się oddać do dys
pozycji opery 100,000 dol., zastrze.
gając sobie występy w operze raz
na miesiąc, Krytycy teatralni nie
bacząc na korzystną ofertę prze-
starzale) |arty skrytykowali
niemiłosiernie jej ostatni występ
artystyczny.. Rozważniejsi kryty-
cy wyrazili opinję, że należało
przyjąć |subsydjum, _udzielone
przez Walską, a na jej występy
artystyczne się nie pokazywać.

 

  

Pamiętajcie o Komitecie I

Józeta Piłsudskiego

SPRAWY STOW. MECK. POLSKICH

 

Do członków Stow. Mech. na Stany Wschodnie!

 

warzy
dnia 8-go marca,

io
' „Konferencja, sprawozdawcza Delegifiiw ze Zjazdu Sto-

ia Mechanikow Polskich i ę
o godzinie 10-ej rano w Domu Narodo-

dbedzi sig w

wym, 19-23 St. Marks Place w New Yorku.
Przybądźcie wszyscy udziałowcy, wysłuchać sprawo-

zdania Waszych Delegatów, postanych na Zjazd do Toledo,
Ohio.

Dowiecie się od Delegatów, jak zostały załatwione
sprawy Stow. Mech.

-

Przybądźcie wszyscy członkowie Sto-
warzyszenia Mechaników, abyście mogli wysłuchać sprawo-
zdania Delegatów.

Zaznaczamy, iż na tej samej konferencji zda swoje
sprawozdanie Komitet Wykonawczy, który będzie również
zlikwidowany.

W imieniu delegatów prosi o przybycie członków St.u-
warzyszenia Mechaników Polskich

, R. GRODZKL

| walk karpackich, bóronówna He

 

im najlepsze miejsca w szpita-
lach, dalej wice-prezesi: dr. Des
serffy Zatrać, nasz stary wier-
ny przyjaciel Preszowski, radca"
ministerjalny i dr. Hinchy Zól
tin adwokat, b. poseł. Brał on
wspólnie z dr. bar. |Juljuszem
Syntinisen, nieodżałowanej pa-
mięci sekretarzem I przedstawi
cielstwa polskiego udział we
wszystkich akcjach polsko . wę-
gierskich czasów wojny i po woj
nie, dalej dr. Kovaos Ernest,
znany w Polsce.i szczerze nam
Oddany przyjaciel polaków, Ge
nerał Bano Trau, opiekun Pola-
ków w czasie wojny, zwłaszcza

lena Syntinis siostra ś. p. Julju
sza - sekretarza związku W.P.
G. Dr. Karol Schag, przywódca"
młodzieży polonofilskie i chéru
akademickiego i wielu Innych.
Po mgzy zaintonował chór

„Boże coś Polskę" z więgierskim
Żekstem znanym dobrze na Wę-
rzech. .

. Cały obchód wypadł imponu-
jato |-wywarł. miłe niczątarte
wrażenie. z

z POrczy

NA POLSKIEJ SAHARZĘE
CZYLI NA POD

NOWEM MIASTEM

 

 

Obnbdwnnie karawany z trzy» !

dziestu chłopów przez dzie.

sięciu. bandytów-śmiałków

dena x

STRONICA3 -

SWAMP-RO0T NA _.

< NEREK:

last triko jedno jedyne lekarstwo,
które wyróżnia się r pośród funych
jako lekarstwo na wyleczaloe choro
by nerek, wątroby 1 pęcherza

Dr. Gwump-Root wyróknła:
alg tak alinle, gdyz okazalo aig ono:
właśnie środkiem potrzebnym w ty.
siącach 1 tysiącach kłopotliwych wy.
padków.

Ewamp.Root szybko zjednywa przy
Jaciół, gdyż jego łagodne | natych. ..
miasiówe skutki są szybko widoczne
w wielu wypadkach. Jest ono lagod-
na leczący kombinację roślinną.

loczeńie natychmiast
Sprzedawane we wszystkich aptekach
wo tlaszkach dwojakiej wielkości; tra:**
dniej 1. wielkiej. z -

Jeżeli jednak kto chce najpierw wp.
próbować ten znakomity środek, to -
wystarczy posłać dziesięć centów do. ,
Dr. Kilmer & Co.. Binghamton, N. Yy .
po flaszeczkę okazową. Pisząc, nie
aspominajele powołać się na" tem
dzien › *
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Nowego Miasta w powiecie raw,
skin.napadło około 10 bandytów <.

uzbrojonych w rewolwery na -
przejeźdzające właśnie szosą fur- "

manki i wozy chłopskie, których

było przeszło piętnaście sztuk-

Bandyci _steroryzowali podróż-

nych~ brauningami i zabrali sig
najspokojniej do rabunku, mimo

iż miejsce napadu znajdowało się

w odległości niespełna dwuch ki-

lometrów od posterónku policy»

nego. Napastnicy zachowywali się -

jednak tak cicho, że żaden z po-
licjantów niemógł usłyszeć z tej -

odległości niepokojących odgło-

w..,

  

Napadnięci &hłopi, w ogólnej:
liczbie 30 osób tak byli

ni groźną postawą rabusiów, że

nie śmmieli stawiać oporu i nikt"

nawet nie myślał o głośnem wzy-

waniu: pomocy, van

Bandyci zrabowali podróżnym
około 2,000 zł. gotówka, a oprócz

tego towary, które znajdowały

się na wozach: słoninę, nabiał,

drobiazgi osobiste, części ubrania

itd. Pozatem, widząc trzykrotnie ,

wyższą „liczbę napadniętych, ban-

dyci :„zarekwirowali" wszystkie

siekiery, noże, koziki i co grubsze

kije. Poczem, złożywszy

me życzenia dobrej nocy, na gwiz
dek komendanta, napastnicy zbie.

gli z zniknęli w ciemnościach, poo.,

zostawiając na szosie ogłupiałych

i... obrabowanych podróżnych.
Dochodzenie policyjne nie dato>

dotąd: żadnych rezultatów.

DO POLSKI _

 

   

  

Nowe Zniłone Ceny w Obie Strony.

Przelaza do Warszawy i z powrotem (+»
sw Sead malths SE yc

D 0 BRA WIADOMOŚCI -Nowa
. ustawa Rządu Stanów Zjednocgo:

Sych -porwala |Wam oówiedzig
Was kraj rodzinny, przebywając
tam do jednego roku, a p #

fe będziecie wpisaczent do
Stanów Zjednoczonych nie swa:

nw ograniczenie kewoty.
Nasze kolosalne okrety, wiączając

wajTaczkęz
UAPLANO, Pizze:

BURGH, ZEELAND 1't. d. cay.

   

 

a
Po mozegóty zgłoście się do i
nego agente rob do -"5 00 10%

White Star Line

Red 'Star Line
No. 1 Broadway, New: York,

 

 

Zapiaćcie swój podatek docho
dowy POŻYCZAJĄC od MORRIS
PLAN zamiast wyjmować pienię
dzo z banku lub gdy nie macie
potrzebnej gotówki przy sobie. |

Pożyczki $50 do $5,000

płatne -w przeciągu jednego rokl
według planu splacunia

miesięcznie

MORRIS PLAN COMPANY
otówne stuno

469 FIFTH AVENUE
pray 40 ulicy

.. WISE: "
New York
1 Union $a. /-36 Court st.

8$ rund SC.. 100% Pitkin Avene
391 , M9 dt, -106 Munnatian Av.
M40 Southorn Biv.

 
WARSZAWA. - Okołopółno-

cy w odległości 4 Kil 'od  

 
 

25-letnie umarzalne.89 

 

27 PINE STREET,

 
 

z -. ››Polecamy do nabycia >

>› >RZECZYPOSPOLITEJ

. POLSKIEJ

po 95 z procentem
p" Płatne po 105 wraz z procentem, dającym od

ominacje - $100 $500 $1000 \

M - I
9V,do 291,9 stosownie dó czasu wycofania H

|!
|

przez losowanie każdego półrocza
Cyrkularz na żądanie

Wm. West &Co. i

Tel. John 6308 M

złote bondy xagrafifczm

NEW YORK ||
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pstra, jak setki ludów, o których skórę ~- - --- -

] N-q'l—un s,!!!Lai się rozlgrywa, Dr. Władysław Koniuszewski: › * Zawiadomienie

 @.... aha
Ownęt nod pablekeń, Daty, and Sum

Nowr swat pupnleming Cnoflr.‘ y‘ ie
ubyśBń XB. C.
 

° W. BUAZEWICE: Managing Editor
®.. TOLLE®,

. « A: %. KOGHONA, News Bdttor »

Datennik wydawany praes Spólkę Wydaw. „Nowy świ

5 Bntared me Becond Clase. atatter, March.
. -- York Post Office, New York,
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MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. v.

(Fourth Avefuś, między 16th i Street')

Telephone, Stuyvesant 5493

u's BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue

Teletone. Greesipoint 0928

NA BUSCH

Niemałej wagi wypadki rozgrywają się

w Małej Azji. Wprowincji tureckiej Kur

dystanie wybuchło powstanie, którego ce-

Jem jest nietylko autonomja tej prowincji,

ale jednocześnie ustanowienie Kalifatu.

' Kalifat, czyli zwierzchnia władza re-

ligijna świata mahometańskiego, liczącego

około 200 miljonów wyznawców Mahome-

ta, rozrzuconych w Azji, Europie i Afryce,

zostałzniesiony przed nieco więcej, niż ro-

kiem przez rząd Republiki Tureckiej.

NowaTurcja, odrodzona dzięki ener-

gji i zdolnościom Kemala Paszy, usuwając

 

- sułtanat z Konstantynopola, równocześnie

zniosła i kalifat, w ciągu wieków bez prze-

rwy piastowany. przez władców państwa

Ottómanów. _
Świat mahometański, wraz z wydale-

niem z Turcji Abdula Hamida, pozostał bez
przewodnika. Wywołało to wofnę domo-
wa w Arabji. Obwołał sig kalifem król
arabskiego państwa Hussein, 'prawdopo-
dobnie nie bez wiedzy i poparcia twórczy
ni Hedjazu, Wielkiej Brytanii.

"Afera skończyła się bardzo prędko u-
stąpieniem Husseina i porzuceniem myśli
wyboru kalifa w Mekce pod protektoratem
Anglji. «

Teraz walka przeniosła się do Kurdy-
stanu, Kurdowie, naród górski i wojow-

" giczy, mają proklamować, czy też już pro-
klamowali swoim królem syna zdetroniżo-

'wanego sułtana Turcji Selima. ›Sytuacja
wygląda o wiele ' poważniej, niż wskazują
wiadomości z Konstantynopola, -Rząd tu
recki będzie musiał zdobyć się na potężny
wysiłek,. żeby powstanie w niedostępnej
krainie górskiej zgnieść i prestige swój na

Bliskim Wschodzie zachować. -Niema bo-
wiem najmniejszej wątpliwości, że Kurdo- |.

wie sami z własnej woli do puyvslaąia się

nie porwali. Grasują tam agenci Sowietów,
- walczą ze sobą o wpływy Francja i Bry-

anja. Kwestja kalifató jest zbyt dobrym

kąskiem, by nie miały się o niego rozbijać

zainteresowane na terenach mahometań-

skich europejskie mocarstwa. :

Narazie nie zagraża, bezpośrednio _ko-

lonjom afrykańskimi azjatyckim święta

Wiojna. Mimoto jednak Francja, Włochy

i Anglja, pod których rządami-znajda: się

gros ludności mahometar’lslglej. ąchowują

ogromną czujność, nie lząmedbując wszel-

kich środków ostrożności.

Jednocześnie z powstaniem w Kurdy-

stanie zaostrza się zatarg Turcji z Brytanją

0 pola naftowe Mossulu w Mezopotamii.

:Sprawa jest oddana do: rozstrzygnięcia Lie

dze Narodów, ale w międzyczaslę._(ak {kn-

~glicy, jak iTfircy starają sig zająć gajle-

psze pozycje

nie mogą skoncentrować nad granicą Moś-

sulu wojsk, jeżeli nie da im pozwolenia

Francja na użycie kolej żelazny-CE:, przeci

nających Syrję. Francuzi zezwolili na prze-
tureckich, vvysyłęnygh

Anglja obawia się,
wóz tamledy'wojs}:
do Kurdystagu,a teraz Ang.

że Paryż, pomimozawartej w roku 1921

mowy, może przepuścić Turków na gra:
Rice Traku:

Sprawy, jak widzimy, są bardzoskom-

Jeżeli dodamy do nich jeszcze

yjną misję wojskową francuską, w

tej chwili udającą się doAten, sytuacja na,

fiskim Wschodzie, a ściślej mówiąc, w

świecie mahometańskim,. nie bardzo spo-

plikowane.
ostenta

B

kojnie wyglgda
«Gra polityczna jest! tak"fóżnórodna i

stmlegięzneyżvebywrazie po-

trzeby, wpłynąć na- decyzję Ligi. Turcy:

 

Jedno w niej jest najbardziej niebez-
pieczne, tak dla pokoju Bliskiego Wscho-
du, jak i Europy, że sytuację wśród ludów

hbometańskich wyzyskuje intensywnie
bolszewicka propaganda. W Moskwie szu

kać należy źródła intryg, które zdażają do

wywołania zaburzeń na Bliskim Wscho-

dzie, w Indjach i Północnej Afryce. So

wietom, rzecz prosta, o kalifat nie chody.

Natomiast chodzi im o zyskanie wpłlywow

w Małej Azji i zawszę jeden cel na widoku,

zdobycie Konstantynopola. b
wh.

___

ZEBRANIE SZKOLNE ODŁOŻONE

Zebrame delegatów i kierowników szkół

polskich, zalnicjonowane przez Radę Oświatowy

Zł. Tow. w New Yorku nie odbędzie się, jako by-

ło projektowane, dnia 8 bm. z powodu koncertu

w ten dzień orkiestry Namysłowskiego, jak ró-

wnież i Innych jeszcze przyczyn, lecz zostało

odłożone na następną niedzielę dnia 15-go marca.

Szkoły, względnie organizacje, które szkoły

dla dziatwy polskiej prowadzą, będą miały wię-

cej czasu na przygotowanie odpowledmch‘plu-

nów 1 projektów wspólnej pracy oświatowej na

przyszłość.
le- kwestją jest bardzo powa

wme.
Na zebranie zgłoszone zostały referaty,

które niewątpliwie zainteresują 1 dalsze kolonje

naszego wychodźtwa.

Hasłem wszystkich nas jest dalszy rozwój

szkolnictwa i utrzymanie ducha narodowego wy-

chodźtwa za pomocą młodego pokolenia, które

pochłania z olbrzymią siłą obczyzna.
e e ©

CZY AMERYKA UZNA MOSKWĘ?

Senator Borab, przewodniczący komisji se-

nackiej Kongresu, pełną parą dąży obecnie do

uznania Sowietów. W Europie, sądząc z głosówv

prasy francuskiej, angielskiej 1 polskiej jest to

uważane prawie za pownik. Prasa lewicowa w

Polsce Idzie nawet dalej w przypuszczeniach,

twierdząc, że Moskwa, starając się 0 uznanie

w Washingtonie poluje na amerykańskie dola

ry, których nie może dostać w Europie.

Np. krakowski „Naprzód"omawiając ten

temat, między innymi pisze:

„Pretensje Ameryki do Rosji są stosun-

kowo niewielkie. Bezpośrednio nie pożyczała

ona rządowi rosyjskiemu nigdy, lecz tylko

za żyrem Anglii. Głównie idzie tu o odszko-

dowanie dla przemysłowców amerykań-

skich, zatrudnionych w Rosji. Tych jednak

było niewielu 1 stosunkowo nieznacznym

kapitałem angatowanych. Arrangement w

tej sprawie nie będzie tedy przedstawiało

trudności. Sowiety mogą się tu okazać bez
szkody dla siebie bardzo kulantnemi. Pro-
paganda komunistyczna w Stanach Zjed-

noczonych' stanowi także dość daleki punkt
programu Kominternu, który uważa, że ma

NA POSTERUNK

 

W SPRAWIE ROZWOJU DENTYSTYKI W POLSCE .

Niniejszem zawiadamiam Sz.
kuśnierską przeniosłem do większego lokalu, pn. 1296 Lexington
ave., pomiędzy 87 a 88 ulicą, New York.
Nowy sklep zaopatrzony najswieższy towar, gotowy

zadowolić gust każdego gościa.

Publiczność, że moją pracownię

 

Nieulega już dziś najmniej
szej wątpliwości, że
siąt procent organicznych cho-
rób z a k a $ n y c h powo-
dują ogniska zakaźne, umiej
scowlone w jamie ustnej, czyli
ściślej dookoła korzeni zębów.
Stąd też na dentystykę spada
olbrzymia odpowiedzialność 1
dontosła rola w gospoyustwio

społecznem - jeszcze czujniej-

szej obrony zdrowia, tego naj

większego -skarbu _człowieka-

jednostki i człowieka zbiorowe-

go.

AV ' Stanach -Zjednoczonych

Am. P., w Niemczech i kilku in-

nych krajach dentystyka jest

odpowiednio uposażona i wy-

szkolona, by zadaniom tym

sprostać. W Austrji, w Portu-

gali, we Włoszech jest bezpo-

równania gorzej, bo spotykamy

tam wysoce wyszkolonych te-

oretycznie stomatologów-medy-

ków, bardzo nielicznych. przy

braku wielóstronnie przysposo-

bionych dentystów, których

miejsce nielegalnie usiłują zaj-

mować mechanicy  dentysty-

czni, niemający żadnego wy-

szkolenia profesjonalnego.

W Polsce mamy obecnie tro-

istą -dentystykę, a. mianowicie

reprezentowaną przez stomato-

logów-medyków, dentystów sa-

moistnych, ze szkół specjalnych

wyszłych,t. zw. „lekarzy-den-

tystéw" 1 laboratoryjnych me-

chaników, techników dentysty|

cznych, którym nie wolno (na

papierze) do pacjenta się nawet

przybliżyć, Na właściwe tory

próbowano dentystykę wprowa-

dzić w Polsce przez założenie

Państw. Instytutu Dentystyczne

go w Warszawie, o 4-letnim kur

sie, na wzór amerykański, z do-

puszczaniem nań jedynie abl

turjentów szkół średnich.

Ifstytut Dentystyczny jesz-

cze (po czterech latach istnie-

nia) nie funkcjonuje w całej

pełni, jeszcze nie można o nim

ostatniego słowa powiedzieć, a

tymczasem w pismach zawodo-

wych i na zjazdach dentystyer-

nych w Polsce coraz to nowe

podaje się projekty i co do na-

uczania dentystykl I co do pra-

ktykowania tej profesji.

Sprawa ta należy do zaga-

dnień powszechnego znaczenia,

każdy bowiem członek polskie-

 w tym € w Europie, pr -

cej obiecujące. Także więc na tym drugim

-- zwykle jeszcze bardziej, niż finansowy

draźliwym, - punkcie propagandy i jej za-

niechania - sowiety mogą właśnie w sto-

sunku do Stanów Zjednoczonych bez szko-

dy dla swych rzeczywistych planów okazać

nietylko formalną ustępliwość, lecz 1 prak-

tyczną lojalność.

knjśwlaiuy tedy rachunek polityki 80-

wieckiej na uznanie Ameryki i na układ go-

spodarczy ma wiele danych za sobą. Gdy

po upadku MacDonalda widoki na uzyska-
nie funtów szterlingów spadły do

kiem zaś w Azji, zadania pllniejsze 1 wię-.
go jest w niej
zalnteresowany, od jej bowiem
poprawnego rozwiązania zale-
ży jego (każdego w Polsce czło-
wieka) zdrowie, ogromnie pod-
upadłe wskutek wojny, czego
nikt nie będzie kwestjonować.
Nie miejsce tu na szczegółowe
rozstrząsanie tej kwestji. Jest
bowiem zbyt skomplikowaną i
wymaga w szczegółach, odpo-
wiednich warunków od dysku
tufgeych. Przeciętny jednak o-
bywatel polski interesować się
nią powinien, że tak powiem, w

tystyka, stojąca wysoko pod
glo ym 1 nie ni-

żej pod względem chirurglezno-
leczniczym. Również nie jest o-
bbjętną, dla ogółu polskiego od-
powiednia liczebność denty-
stów," których fest obecnie w
Polsce tragicznie mało. Tak sa-
mo w interesie powszechnym
łeży uprzystępnienie usług den-
tystyki - każdemu, kto jej po-
trzebuje, bez obawy zaciąga-
nia hipoteki na swój dom, by
zapłacić za wizytę u par exce-
Ilance stomatologa.
Rozwiązanie tego problemu

zapoczątkowano w Polsce jak
najlepiej przez przyjęcie syste-
mu amerykańskiego, na które-
go programie oparto Państw.
Instytut Dentystyczny. Jeżeli
może być mowa o reformach w
tej dziedzinie, to tylko w tem
znaczeniu, by przy każdym z
istniejących w Polsce Uniwer-
sytetów Wydział
Dentystyczny, oparty na progra
mie odnośnych wydziałów Uni-
wersytetów amerykańskich.

Jeżeli przy każdym Uniwer-
sytecie, można cierpieć balast
wydziału teologicznego, z cze-
go pożytek ma jedynie kasta
kleru rzymsko - katolickiego,
to tem sładniej możnaby zna-
leść siły i środki dla  wydzia-
łów dentystycznych, które słu-
żyć będą całemu ogółowi, całe-
mu społeczeństwu. Miałoby to i
tę dobrą stronę, że przy zacho-
waniu autonomji fakultetu me-
dycznego i dentystycznego -
możnaby by pewne przedmioty
wspólnie wykładać, 1 na pew-
nych polach kooperować. Lecz
- to są już sprawy dalsze,
szczegółowe."
Sedno tkwi w tem, by ludno-

ści polskiej zapewnić w najkrót-
szym czasie liczną armjq grun-
townie wyszkolonych denty-
stów, którzyby zadaniom no-
woczesnej dentystyki wszech.
stronnie mogli podołać. Leży to
w interesie społeczeństwa, w i
tereslo przyszłości państwa pol-
skiego; Drogą do tego celuwio
dącą najkrótszą - to zastoso-
wanie w Polsce amerykańskie-
go systemu nauczania denty-
stykl i odnośnego traktowania
praktyki dentystycznej, jako ga
łęzi lecznictwa, autonomicznej
jednak, samodzielnej, bo tylko
pod tym warunkiem dentystyka
zdoła się należycie rozwinąć.
Wedle zaś systemu austrja-

ckiego pojmowania , stomuok-
gja mogłaby być pomostem mię
dzy dentystyką a medycyną,
czemó w rodzaju stałej komisji
naukowej, któraby między o-
boma profesjami pośredniczyła,
wskazówkami i informacjami
służąc. £0, "
W interesie też publicznego

dobra leży skasowanie w Polsce
niefortunnych praktyk „tech-
ników", czy. felczerów, bo czło-
wiek zbyt cenną przedstawia

  raz otwiera się
rowania ku sobie strumienia dolarów. Jest
pewne prawdopodobieństwo, że tym razem
nahzleje te w jakimś przynajmniej stopniu
się, ziszczą. "

Dla Ameryki zdobycie trwałych punk-
tów oparcia w Azji wschodniej jest rzeczą

v tak ważną, że gotowa dla nich poświęció
nietylko swoje względy moralne, lecz nawet
znacznie realniejsze .1 silniejsze whlcdy
na interesy angielskie w Azji, które przez
ewentualne wejście Ameryki do Rosji i Sy-

© nie doznają bynajmniej poprawy i
skrzepienia". u ©
Mimo wszystko, trudno doprawdy zrozu«

mieć dlaczego właściwie miałyby Stany Zjedno-
czone uznać sowiety. .".." R

Czy istotnie dla zdobycia pewnych punk-
tów. oparcia w Azji wschodniej, albo w Chinach?

Może. Lecz z drugiej strony rząd amerykań-
aki wie aoskonale, że bez względu na ulpewnle-
ula i gwarancje, uznanie wywolatoby propagan-
.dę bolszewicką w Stanach, tak jak to miało
miejsce w Anglii i we Francji.

Poco Ameryce ten kłopot, który nlewlado-
mo,, czy opłaciiby się koncesjam! w Azji.

Następnie wszelkie dotychczasowe ' krzyki
sympatyków bolszewickich w Ameryce o mar-
nowaniu sposobności przez kapitalistów tutej-
szych. wl. eksplostowaniu bogactw naturalnych
Rosji, okazały się dmuchaniem w przestrzeń.
Kapitał amerykański po różnych eksperymen-
tach niebardzo jest zachwycony stosunkami w
Bolszewji i oświadcza raz poraz, że na umizg!
sowieckie do dolarów amerykańskich,złapać się
nie da. wi

Stany Zjednoczone zostały wprawdzie umo-
wą rosyjsko-japońską zaszachowane, lecz na-
rogół:znajdują się w. saczęśliwej pozycji, mogąc
się obejść bez uznania Moskwy. < 

 
Dla niego potrzebna jest den-

Z PRASY I

zera, te- |ogólnych zarysach z punktu |wartość, by go, Jekkomyślnie

wa skle- i swego w ręce od-

dawać. \
/
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J.: Kłos w „Wiadomościach
Codziennych" pisze:
„W piśmie p. Forda „The

Dearbon Independent". znajdu-
jemy artykuł o czystości rasy
nordyckiej, Jest to jeden z cy-
klu artykułów o Dzisiejszej Eu-
ropie przedrukowanych # lon-
dyńskiego „Moming Post". -
YArtykuły te omawiają czystość
rasy nordyckiej, łacińskiej L. sto
wiańskiej.
O Ile z zachwytem pisze au-

tor o nordykach i z lekką saty-
rą 0 łacinnikach, o tyle o pola
kach wyraża się całkiem po-
gardliwie, a nawet kłamiiwie,
Wschodnia -Eóropa - zda-

niem" autora-fest ciągle w ty-
glu narodowościowym; nie w-
dać, aby kwłstja granic byla
(ukończoną. Na tem obszernem
terytorjum trzy europejskie ra-
sy są silnie zaplamione mię

tatarską, która zaraża nietyl-

ko rosjan i polaków, ale miljo-

ny tak zwanych żydów, którzy

są rasowo niże! od prawdziwych

semickich .hebrajcéyk6w. -Za-

chodni żydzi nie powluni obu-

rzać się, gdy bolszewickie okru|

cieństwa są /zarzucane rosy)

skim żydom, Nie są to ich

współrasowcy.

Najwięcej nadziei rokującą

częścią chaosu jest Czechosło-

 wacja. Czesi są doskonałą ra-

"r.

są. (Ale nawet i tam nienawiść

rasowa egzystuje, niemcy nie

nawidzę czechów, a czesl gar-

dzą brudnymi słowakam!.

Polska - wedle artykułu z

„Morning Post". - przyjęła re-

liję 1 cywilzację z zachodu,

gdy Rosja była jeszcze barba-

rzyńska. Ale polacy byli pól»

tycznie ni i ich

za. doty

względom. )

pamigé-pol sig ldalszym
A. ROZEK
 
 

dzi, że Nowa Polska nie jest
mądrzejsza od starej - SpUSZ-
czamy głowy zawstydzeni!

Ale bezczelnem jest klam-
stwem twierdzenie, że Polska
kłóciła się 1 walczyła z sąslada-
mi i nie ma przyjaciół.
Co by pan Ford

gdyby sąsiedzi chcieli mu za-
brać jego fabryki, a jego same-
go uwięzić. Bronilby się! :Pol
ska musiała odebrać to Co jej
się należało 1 odpędzić _bolsze-
wig. Uratowała tem całą Euro-

od czerwonego niebezple-
czeństwa! Dlaczego pan Ford
tego nie rozumie? Zadaniem
przyszłości nie będzie ochrania-
nie czystości rasy, ale brater-
stwo narodów. I żaden naród
tej czystości rasy utrzymać nie
będzie, mógł przy komunikacji
nwplęnawej i radiotelegraficz-
nej". ,

"1 POLSKI

ILE | JAKIE RZĄDY MIAŁA

DOTYCHCZAS POLSKA

 

Niepodległa Polska miała już
9 rządów, Dziesiątym z, kolei.
jest rząd Władysława Grabskie-
go. Rządy to były następujące:
Rząd Ignacego Daszyńskiego

(od 14 listopada-1918 do 17-go
listopada) - 3 dni. A
Rząd Jędrzeja Moraczewskie

go (od 17 listopada 1918 do 26-
go stycznia 1919), 1 miesiąc1
29 dni.
Rząd Ignacego Paderewskie-

go (od 16 stycznia 1919 do 13-
go grudnia 1919) - 7 miesięcy
110 dni.
Rząd Skulskiego od grudnia

1919 do czerwca 1920.
Rząd Władysława Grabskiego

od czerwca 1920 do lipca 1920.
Rząd W. Witosa (od 24 lipca

1920 do 19-50 września 1921)
- 13 miesięcy 1 25 dni,
„Rząd Antoniego Ponikowskie
go (od 18 września 1921 do 28-
go czerwca 1922) - 9 miesię-
cy 11 dzień.
Rząd Artura Śliwińskiego (od

czerwca 1922 do 29 lipca 1922)
- 1 miesiąc I 1 dzień.
Rząd „Juliana Nowaka (od

27 lipca 1922 do 16-go grudnia
1922) -- 4 miesiące 1 17 dni.

Rząd: Władysława Sikorskie-
go (od 16 grudnia 1922 do 28-
gxlczerwna 1923) - 6 miesięcy

i 12 dni., '

Rząd W, Witosa (od 28 czerw

ca 1923 do 19-go grudnia 1923)

- 5 miesięcy i 21dni. --

Rząd Władysława Grabskiego

(od 19 grudnia1923 roku i rzą-

dzi dotychczas). =

(powiedzi

Gedakcji

Lekarza, o którego zapytujeco niej
ma obecnie w Ameryce.
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słabość skusiła głodnych ziemi
polskich -potężnych _sąsiadów.
Upadek Rosji w wojnie był zę-

żaden obrót spraw nie byłby
dla nich tak korzystny!

Ale nowa. Polska jest tak nie-
mądra jak i stara. |Kłóciła się i
walozyła ze wszystkim] swoim!
sąsiadami i nie ma przyjaciela
we Wschodniej Europie. Roz-
ważywszy wszystkie sprawy -
autor sumuje po amerykańsku
całą kwestję; że Nowa Polska
zdaje się przedstawiać bardzo
słabę ryzyko asekuracji życio-
wej. -
„The Dearborn Independent"

przedstawiwszy Polskę splamio
ng krwią tatarską w tak czar.

sens moralny wynika z tego:
aby Ameryka nie wpuszczała
niepożądanych imigrantów, gdyż
to jest błędem nie do darowa-
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(Ciąg dalszy).
Zwolna podniosła na niego oczy, głębokie a

smutne, moment patrzyła milcząc, a potem rze-
kia:
- Niech wam Bóg przebaczy!...
I odeszła. A gdy z małżonkiem została sama,

usunęła mu się do stóp, szepczą:
- Żal mi was, żal bardzo... Chciałeś sam

swojej niedoli... Ale ja cl teraz bez świadków i
dobrowolnie przysięgam, Iż wierną ci będę sługą
do śmierci!... f

On zaś jak oszalały z miłości, a tą jej pokorą
ujęty, podniósł ją z ziemi i w ramiona wzlął, ca-
Rując czoło jej, oczy, włosy, usta, które były
zimne, jakby martwe i nie rozchylały się...

Trzy dni trwał zjazd weselny w Jeźnie, Szla.
chta, srogiemi klęskami długo ucléni¢ta, na mo-
ment rada była o nich zapomnieć. Weselono się
też nad miarę a huczek szedł, jakby na sejmiku.
Radzono o sprawach publicznych 1 wadzono się;
mówiono, te król y « pa-
nowaniem, o abdykacji już nietylko myślał, ale
głośno mów@, że sam domagał się obrania na-
stępcy, chciał zaś, aby nim był Francuz.

Inni opowiadali, a to najgorsze obudzało
gniewy, iż król przemyśliwał o zmianie formy
rządu, celem wzmożenia swej władzy,

- Niema być już sejmików! - wolano ze
zgrozą. - Będzie tylko sejm jeden... chcą szlach-
cie gębę zamurować, iżby swych wolności bro-
nić nie mogła... Stan rycerski będzie miał prawo
jeno desideria przedstawiać, a rządy skupią się
w ręku króla i senatu, a zwłaszcza króla, gdyż
głos jego ważyć ma dwanaście senatorskich!

Na to zaś okrutna powstała wrzawa.
- Niema zgody! - krzyczano. - A tośby

był koniec wolnej Rzeczypospolitej!
Radziwilł zaś, słysząc to, myślał:
- Taka reforma, to byłaby siła! Ale do niej

nie dopuszczą... nie! Uczyni tak u siebie Elek-
tor, ale tu szlachta jest panem, a jej nie wstrzy-
ma nikt!

Pac zaś szczerze się tem frasował, Zbliżony
do króla, wiedział on o zamierzonych refor-
mach, a ożeniony z Francuską, pragnął wyzna-
czenia następcą tronu syna Kondeusza, księcia
d'Enghien, którego królowa z siostrzenicą swoją
zaślubić chciała.

Słysząc tedy burzliwe obrady szlachty, wl.
dział jasno, jako te wszystkie profekty, wobec
powszechnej niechęci, spełznąć muszą na ni-
czem.

- Król - mówił do Radziwiła - albo re-
formy te przeprowadzi, albo koronę złoży. A
wówczas co?...

- Posłuchaj, mości kanclerzu! - rzekł na
to w odpowiedzi Bogusław, wskazując na drzwi
przyległej sal skąd. dochodziły wrzaski.
- Dość już klęsk! - wołano - dość nę-

dry Nie dopuścim ukrócenia wolności na-
szych... nie dozwolim frymarczyć koroną... Rzą-
dzić wolną Rzecząpospolitą będzie odtąd wolny
szlacheie!... Niech żyje Plast!

- Vivat Plast! vivat Plast!... - szło woła-
nie jak grom. /

Radziwiłł przypomniał sobie złowróżbne sło-
wa Elektora i chmurnemi oczyma wpatrzył: się
w przestrzeń, kędy zapadał już wieczorny
smierzch.
- Waza to dynasta ostatni! - szepnął.
- Niech żyje Plast!... - krzyczano ciągle.

(KONIEC CZĘŚCI PIERWSZEJ.)
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CZĘŚC DRUGA
1.

Pożycie.
Kazimierz Łyszczyński, nie mogąc utrzymać

się w Markowszczyźnie, z powodu nieznośnego
sąsiedztwa Brzoski, poruczył zarząd całej fortu-
ny bratu Witoldowi 1 już w początkach r. P.
1667 zamieszkał z fong w Wilnie, kędy dworek
sobie nabył 1 tu zamierzał pędzić życie zaciszne
1 nauce oddane. Mniemał, jako w tem szczęście
znajdzie.

Ale szczęście potrzeba mieć przedewszyst-
klem w sobie; z uspokofonej bowiem 1 pogodnej
duszy człowieka wydobywają się owe blaski, któ-
re nawet niedolę opromienić są zdolne. W duszy
zaś Kazimierza oddawna ani spokoju, ani pogody
nie było. Były natomiast porywy gwałtowne, a
po nich następowało ogromne zniechęcenie, al.
bo ndpadały myśli, szarptące mózg, jak won-
Gzas, gdy jeszcze w celi klasztornej do służby
bożej się sposob.

Jedno uczucie panowało w nim nad wszyst-
kiem: miłość dla Halszki; i jedna żądza: oslg-
gnięcia doskonałej wiedzy. Lecz ani w miłości
tej. ani w tem pragnieniu zaspokojenia nie zna-
lazł, Miłość przynosiła mu z sobą udręczenia za-
zdrości 1 to przeświadczenie, że Halszka nie mo-
że mu wzajemnością odpłacić, a Im bardziej w
księgach uczonych się zagłębiał, tem lepiej w-
dział, że umysł jego ani wszystkiego ogarnąć,
ani przeniknąć nie zdoła. ,

W Wilnie powszechnie mówiono: „Mądry
jak Kazimierz Łyszczyński", - on zaś słysząc
to, chwilami pychą się nadymał, lecz ńiebawem
mówił sobie z rozpaczą: „głupi! głupi! głupi!"
1 szedł szukać pociechy u Halsski, rzucał się do
jej stóp, wyznawał swą miłość, w której chciał
znaleść szczęście jedyne. (

 

  

 

 

Ona, wierna przyrzeczeniu swemu, była
niezmiennie dla niego dobra, ustłowała uspokolć
1 pocieszyć tę szarpiącą się duszę, ale czyniła to
z poświęcenia 1 obowiązku, co odczuwał Kaz!-
mierz i znów się buntował. Buntował się przeciw
tej zaporze, którą czuł między swojem a Halszki
sercem, a która zwała się: wspomnieniem, -

Halszka zapomnieć nie mogła. Postać ksią-
żęcia Bogusława Radziwiłła, im dalej usuwała
się w przeszłość, tem żywszą była w jej pamięci;
zacierały się rysy, złe a wspomnienie wstawało
- pełne blasku, uroku, uniesień...

Od Maruchny Szczenickiej częste nadcho-
dziły wieści, Wiedziała zatem dobrze Halszka, że
książę poślubił synowicę swą, księżniczkę An-
nę Marję Radziwiłłównę, która w Lipawie pod
opieką księżnej kurlandzkiej a w towarzystwie
Maruchny chowała się. Wieść ta pogrążyła Hal-
szkę niemal w rozpaczy, Nadarmo mówiła sobie,
Iż ją to zgoła obchodzić nie może i nie powin-
no; czuła. że o owo jesz-
cze ją bardziej oddzieliło od księcia, odwróciło
nazawsze myśl jego od niej, Nadomiar donosiła
Maruchna, że księżna była młoda a piękna i do-
bra l że małżonek przepada za nią; donosiła, ja-
ko ponury królewiecki zamek stał się istnym
przybytkiem domowego szczęścia, A wówczas
Halszka oglądała się wokoło siebie trwożnie, jak
czyni ten, który szuka drogi wyjścia z otacza»
Jącego go pustkowia. Były chwile, iż pragnęła
być na miejscu Maruchny, aby módz patrzeć na
to szczęście, o którem myśl sama była dlaniej
torturg.

Maruchna zaś donosiła, że wcale wracać nie
zamierza, że w Królewcu, kędy ks. Bogusław
jako gubernator Prus rządził teraz samowład-
nie a dokąd ją księżna z Lipawy zabrała, jest jej
jak w raju, iż nawet o przebytych cierpieniach
i żałobie swej wdowiej zapomina.

Te wszystkie rozpacze, myśli 1 uczucia by-
ty dla Halszki tem straszniejsze, że ich z nikim
podzielić nie mogła. Był moment - zaraz po
ślubie - gdy Kazimierzowi wszystko wyznać
chciała. Kilkakrotnie otwierała usta, lecz słowa
zamierały, stłumione myślą, że przedstawiając
siebie jako bezwiedną ofiarę, musiałaby ks. Bo-
gusława obwinić. Zresztą sam Kazimierz. nie
chciał do wyznań żadnych dopuścić; domyślają
się wszystkiego, pragnął zapomnieć, przebaczyć,
& nie chciał, by ta ukochana mlała upokarzać
się przed nim. "

Została tedy między nim! tajemnica nie sa-
mego faktu, lecz szczegółów, które Halszkę u-
sprawiedliwićby mogły; tajemnica draźniąca 1 o-
krutna, która w rozgorączkowanej Kazimierza
wyobraźni, nawet wéréd uniesień miłości pel-
nych, podsuwała podejrzenia i myśli, gorsze sto-
kroć od rzeczywistości, A wówczas odsuwal sig
nagle od Halszki, zamykał się w ponurem mil-
czeniu 1 jeno pałającem! wewnętrznym ogniem
oczyma ścigał ją 1 smagał wyrzutem.

Ona to czuła i gięła się w boleści bezmow-
nej; upadała pod ciężarem upokorzenia i wstydu
a zarazem tego uczucia, którego pomimo wszyst-
kiego wyplenić z serca nie mogła.
- Ono - myślała - tak do mnie przywrza-

to, jak hańba -- za karę!
Kazimierz zaś, widząc ją taką ciągle smut-

mg, a wobec niego korną i cichą, buntował się
znów przeciw sobie samemu, iż 1g gnębi, że nie
umie uczynić jej szczęśliwą.

A wówczas przychodził, brał ją w objęcia,
całował a pleścił, pytając, dlaczego ona w swojej
1 jego duszy nie rozjaśni uśmiechem?

1 Halszka starała się udgulechać, patrząc na
Rxmlem' współczującemi oczyma, które mó-
wily:

+- Wiem, żeś biedny, wiem, że cierpisz, chcla
łabym cl ulżyć, a cóż poradzę, gdy moje własne
siły w tej walce ustają. Mogę tylko być cl we
wszystkiem postuszng 1 korną...

Nie było zatem szczęścia w dworku wileń-
skim a nie zaświeciło ono nawet wówczas, gdy
Halszka została matką. Urodziła się córeczka,
którą Kazimierz od Imienia matki chciał nazwać
Elżbietą.

Pó raz pierwszy stanowczo sprzeciwiła się
temu Halszka,

- Nieszczęśliwe to jest imię! - zawołała -
powiedział mi to król we Lwowie i rzekł spra-
wiedliwie...

Lecz Kazimierz, który był właśnie w przy-
stępie złego usposobienia, upierał się a wreszcie
wykrzyknął:

- To jej nie chrzelj wcale, - a zwij Bogu-
sławą!

Halszka stłumiła przemocą krzyk w piersi
1 nie odrzekła nię, jeno rozszerzonemi przeraże-
niem oczyma patrzyła na małłonka, który gnie»
wny chodził po komnacie.

Żal wielki, tym razem do Kazimierza, go-
ryczą zalował jej serce,

- Jakto! - myślała - nawet w tym mo-
mencie nie zapomina 1 lty matkę swego dzie-
cięcia wyrzutem! To więcej niż okrutne!

On zaś ochłonął i mama się do Halszki,
rzekt już łagodniej:

- Nazwijmy ją Zofja, - co znaczy Mą-
drość - niech będzie mądra...

- Oby była szczęśliwa! - odparła Halszka,
głosem tak cichym, jak westchnienie, - oby by-
ła szczęśliwszą...

40iąg dalszy nastąpi),

 

 

 

Blondynka, lat 22, Daisy Smith z San Francisco pokaleczona
nożem przez zazdrosną o męża Mary Schuman
 

"KRZYWDY" PIASTA

Obradował w Krakowie zarząd
okręgowy PSL Piast w obecności
„samego" p. Witosa i pomniej»
szych maładorów. Jak zwykle,
wygłoszono szereg referatów po-
litycznych (p. Witos) i finanso-
wych (p. Byrka), poczem uchwa-
lono rezolucje. Rezolucje te nie
odbiegają od znanego schematu
uchwał różnych zjazdów piasto-
wych: narzeka, się na pokrzyw-
dzenie chłopa, na wysokie po-
datki, na zaniedbanie przez rząd
rolnictwa, a wniosek z tych na-
rzekań jest taki: nie chcemy
wprawdzie obalać rządu p. Grab
skiego, ale przestrzegamy go po
przyjacielsku, że tak dalej być
nie może.

Niedzielna uchwała ma szcze-
gólny posmak wskutek ostrego
zwrotu, użytego pod adresem rzą-
du. Ustęp 2 rezolucji powiada bo-
wiem:
„Zarząd okręgowy wzywa klub

parlamentarny do bezwzględnej
walki z mnarchją gospodarczą i
polityczną, spowodowaną nieu-
dolnością i bezprogramowością 0-
becnego rządu, wskutek czego naj
żywotniejsze interesy państwa za-
równo w dziedzinie polityki za-
granicznej, jako też wewnętrznej
są poważnie zagrożone".
Jeszcze żadna partja na żadnym

zjeździe nie podniosła tak ostrych
zarzutów przeciw rządowi. Rząd
spowodował anarchję gospodar-
czą i polityczną; gdyż jest nieu-
dolny i bezprogramowy! Można
co do pierwszego zarzutu być róż-
nego zdania, ale jeden argument
i to bardzo ważki, przemawia
przeciw niemu, mianowicie po-
równanie stanu finansowego pań-
stwa w chwili, gdy p. Witos skła-
dał rządy, ze stanem obecnym,
gdy p. Grabski od 14 miesięcy jest
u steru, Z tej też racji p. Witos,
t. j. jego stronnietwo ma najmniej
szą legitymację do robienia tego
zarzutu w myśl przysłowia, że w
domu powieszonego nie mówi się
o sznurze.

Piast stawia rządowi także za-
rzut bezprogramowości, Nie je.
steśmy bezwzględnymi zwolennie

i, a tem mniej chwalcami p.
Grabskiego, jednakowoż zarzut
ten w nadanej mu rezolucją for-
mie i w ustach ludzi, którzy ten
zarzut formułowali, uważamy za
calkiem niestuszny. P. Grabski,
obejmując smutny spadek po chje
no-Piaście, wystąpił z konkret-
nym programem: sanacji waluty
i finansów. Był to, przyznajemy
się, program jednostronny, bo tyl
ko gospodarczy, zaczem pomija
jący problemy polityczne. Stało
się to jednak celowo i rozmyśl-
nie z dwuch powodów: 1) p. Gra-
bski, tworząc rząd
tarny, nie mógł bez narażenia się
na upadek w przeciągu 24 godzin
wysuwać programu politycznego;
2) wysuwając program gospodar-
„czy, tem samem wykluczyt poli-
tykę, w której atmosferze zamie-
rzona sanacja finansowa nie by-
łaby miała powodzenia.
Dla porównania zapytajmy, ja-

ki program polityczny miał p. Wi
tos, gdy w maju 1923 r. tworzył
swój rząd? Czy mógł on wtedy
wogóle mieć jakiś program, ma-
jąc w swym rządzie tak różno-
rodne elementy o tak rozbieżnych
dążeniach, jak to się dobitnie o-
kazało naprzykład w sprawie re;
formy rolnej? Czy wogóle moż-
na było wówczas mówić o pro-
gramie politycznym, kiedy na tej
samej ławie ministerjalnej
dali p. Witos z p. Głąbińskim, p.
Kiernik z p. Szeptyckim itd., a
więc ludzie, których pora prag-
nieniemwrzymania się przy wła
dzy nic nie łączyło. o ilo ktoś
złośliwy nie zechce za taką łącze  

ność - paktu lanckoroń-
skiego?
Sformułowawszy zarzuty, Piast

stwierdza, że „interesy państwa
zarówno w dziedzinie polityki za-
granicznej, jak i wewnętrznej są
poważnie zagrożone". Co do poli-
tyki zagranicznej - to chyba tyl.
ko na zjeździe piastowców może
na wmówić w uczestników, że ta
polityka jest w Polsce samodziel-
ną i że jakikolwiek rząd może ją
poprawić czy zepsuć na własną
rękę, bez przymusu oglądania się
na sojuszników. Jaką politykę
rząd obecny robi? Wystąpienia
p. Skrzyńskiego w Genewie i do-
tychczasowa jego polityka wobec
Gdańska są polityką pacyfistyez-
ną, a chyba chłopi mają najwię-
kszy interes w utrzymaniu na-
szej polityki na tej właśnie linji!
P. Witos był premierem w cza»
sach wojny i zapewne pamięta,
jak Polska wtedy i długi czas pe-
tem wyglądała, Już ten jeden
wzgląd powinien zalecać mu o-
strożność w krytykowaniu poli-
tyki zagranicznej dlatego właśnie,
że dąży ona do uniknięcia wojny.
Czy zresztą ten ustęp rezolucji
nie jest odbiciem układów, które
napewno się toczyły z obozem p.
Głąbińskiego? „Pamiętamy prze-
cież, jak z tego obozu wyszedł
pierwszy atak i dotąd nie ustaje
na politykę zagraniczną i jej wy-
konaweę. ..
Zagrożenie interesów w dziedzi

nie polityki wewnętrznej Piast
widzi zapewne w - co przyznać
należy - niepomyślnym stanie
gospodarczym. To prawda, że p.
Grabski dotąd" załatwił się z je-
dną tylko stroną problemu sana-
cyjnego i - co sam w swem ex-
pose przyznał - robił to'ze świa-
domością. Załatwiwszy się, jak
dotąd skutecznie, z jedną stroną
zagadnienia, zabiera się rząd do
zaniedbanej dotąd drugiej stro-
ny. Czy jest ktoś w Piaście na-
wet, tak naiwny, któryby sądził,
że zadanie to można przeprowa-
dzić z dnia na dzień, albo, że
można je przyspieszyć uchwale-
niem rezolucji?
Fakty z ostatnich dni wskazu-

ją, że Piast wchodzi na drogę czy
nów, przygotowaną uchwałami w
rodzaju powyższych. Ofensywa
przecjw ministrowi pracy może
być uważaną za pierwszą próbę
zrobienia wyłomu w rządzie, -
przez który potem wdariaby się
„ala chjeńsko-piastowa natural.
me w tym tylko celu, aby napra-
wić „krzywdy", które się dotąd
tym niewiniątkom działy,

 

Pochyławieża w Pizie zbudowa-
na w r. 1174 coraz bardziej chyli

sig. Groti katastrofa
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POLSKIE WYROSTKI W WIĘ-
ZIENIU ZA KRADZIEZ

Detektywi ze stacji policyjnej
przy Greenpoint Ave., aresziowa-
di onegdaj dwuch polskich wy-
rostków w mieszkaniu ich rodzi-
tów pod zarzutem dokonania na-
padu na sklep spożywczy Józefa
Delimaty, pur. 214 Freeman uli-
cy, z zamiarem rabunku. Jeden
z nich zwie się William Kowal
ski, lat 16, zam, pnr. 125 India |GO
ulicy, William Mikuleś, lat 14, z
pnr. 947 Oakland ulicy. Kowale
ski odpowiadać będzie przed są-
dem za swe przestępstwo, jego
sprzymierzeniec zaś stawiony bę-
dzie przed sąd dla małoletnich.
Delimata zeznał, że późnym wie-
czorem weszli chłopcy tylnemi
drzwiami domudo sklepu w chwi
Ii, gdy sklep był opróżniony z
gości. Kowalski wymierzył doń
z rewolweru, nakazując milcze-
nie, Mikuleś zaś bić począł beze
bronnego grosernika pałką. Za-
grożono mil, że jeżeli nie wyja
wi natychmiast miejsca, gdzie
przechowuje pieniądze, pozbawio
ny zostanie życia, W tej właśnie
chwili uszu chłopców dobiegł od-
głos kroków nadchodzącego go-
ścia, co do tego stopnia skon-
sternowało młodocianych bandy-
tów, że stchórzyli i poczęli cofać
się ku tylnemu wyjściu. W po-
Spiechu spadły im z twarzy mas-
ki, obaj bowiem byli zamaskowa=
ni, co pozwoliło grosernikowi roz
poznać swoich! napastników i na-
tychmiast policję o napadzie u-
wiadomić. Detektywi Cosgrave i
Winterberg udali się następnie
do mieszkania chłopców, zabrali
ich z sobą na stację, gdzie obaj
do winy się przyznali, Rewolwer
i pałka znajdują się również w
posiadaniu: władzy.

SROGI WYROK

Czterech Polaków
nych zostało jeszcze przy schył-
ku ubiegłego roku za kradzież
dwuch dolarów, dokonaną na do-
rożkarzu nazwiskiem Alden Doy-
le, Trzech z nich znajduje się już
w Sing Sing od pewnego czasu,
będąc skazanymi przez sędziego
Humphrey na dziesięć do pięt-
naście lat więzienia; wczoraj zaś
Walter Cielieniewiez, alias Wal-
ter Savage, zam, por. 210 Green
ulicy, skazany został przez tego
samego sędziego na piętnaście lat
więzienia. Szajka ta wsiadła do
doróżki przy Broadway i Union
Ave., polecając zawieźć się wsą-
siedztwo cmentarza Kalwarji, -
gdy zaś znalazła się tamże, prze-
trząsła kieszenie dorożkarza, za-
bierając mu dwa dolary w gotów
ce oraz doróżkę, którą następnie
napotkała policja w Manhattan.
Następstwem tego napadu, .jest
sroga kara. -

KOBIETA UDUSZONA GAZEM

Pannę Bertę Ohnewald, lat 30,
znaleziono martwą na podłodze
łazienki w jej własnem mieszka»
niu. Śmierć została spowodowa=
na uduszeniem przez gaz. Widocz
nie panna Ohnewald odkręciła
gaz, chcąc zapalić światło, lecz
odurzona ulatniającym się gazem,
upadła na podłogę. Stało się to
pn. 228 Lincoln Road.

SOUTHBROOKLYN

Niniejszem daje się do wiadomości
wszystkim członkom Klubu Demo

, kratycznego o nadźwyczajnem posle:
dzentu, które się odbędzie w
tek, dnia go marce, w sali. Domu
Narodowego, pn. 124 Fifth Ave. o go-
dzinie 0] wieczorem. Sprawy sg
bardzo wałno 1 obecność członków
potgdana.

a. w. F.

TOWARZYSKI WIECZOREK

Złączone Oddziały Związku So-
cjalistów Polskich w New Yor-

mowilo zwréel6 się z apelem do pol
sklego kupiectwa 1 przedsiębiorstw,
mając na uwadzeże ci sadowolońt
są, gdy ich rodacy czynię zakupy w
ich sklepach, to też nie odmówię
swego współudziału tym, którzy jesz
cze większy łącznik mię:
dzy Polonię.
Pamiętajolo panowie businesmant!

Waste apele SWÓJ DO SWEGO, ja.
kle głosicie. Rodacy wssł opuściii
Mośków, by 166 za głosem sumienia
na was kolej nadeszis, by zrealizować
swoje własne hasła SWOJ DO SWE

A że jest to swój, tego zaprzeczyć
nie możecie

Stanown! Bustnesmant! Ten wed!
Jest to Towarzystwo Oświatowe im.
Marji Konopnickiej, które prowadzi
polską szkołę wieczorną. Jest to
swój, gdyż ucsy tak pięknogo jesy.
ko jakim 1 ty władasz, 1 sżeby. ci
swoi miel! możność pornania, to na-
woływanie SWÓJ DO SWEGO nie
jest z waszej strony czesym traze-
sem. dajete dowód, okazja popisu wa-
szego nadarza się, bo oto w dalu 1460
1 150 marce, w Domu Narodowrm,
pn. 2617 Driggs Avenue, Towarsye
stwo Oświatowe Im, Mazji
oklej urządza "Jarmark", który ma
zaimponować "Jarmark Wschodni",
Jaki odbył się we Lwowie, a ponle:
waż, że jak zwykle w Towarzystwie
Oświatowem Im. Marjt Konopnickle]
przygotowywane bywają
mowe występy, tak i tym razem publi
czność domagać się będzie bisów.
Komitet urządzania "Jarmarku" sta-
ra się sprowadzić wszelkie gatunki
towarów, postara się rozesłać listy
do polskiego kupiectwa, by 1 togo to-
war był na "Jarmarku" w dodatku
by się później nie tłumaczył,że o „Jar
marku" nie wiedział. Zatem, w dniu
14go I 18go marca rib, w Domu Na-
rodowym, pn. 281-7 Driggs: Avenue,
"Jarmark" upiększony występami.
Piękna muzyka. Dochód na szkołę
wieczorną polską.

Przyjdź! Przyjdź! Nie kupisz, to
choć potargować możesz.
Za Two Oświatowe im. Marji Ko-

nopniekiej i za Komitet Prasowy Bu
dowy Polskiej Szkoły Wieczornej w
Greenpoint, Brooklyn, N. Y.:

J. KOWALSKI,
A. SALIK.

Poszukiwanie

Anna Dyń,/ poszukuje swego syna
Antoniego Dy, z zawodu kolarza 1
ślusarza, zamieszkałego w Brookly.
nie, Zgubila adres syna 1 prost, by
się zgłosił do niej po. 6 East 107th
Street, Janitor: ‘
Kto z caytelnfkow (zna Antontogo

Dyś, niech go uprzejmie o tem poo
wiadomt.

W niedzielę, dnia 850 marca b. r.,
w kościele św. Krzyża, po. 161 - 1th
St, w South Brooklyn, N. Y, zaras
po sumie, t. . o godzinie 11:30 przed
południem wypowiem naukę na te-
mat „Trójkolorowy Djabet rzymski".
Wstęp do kościoła wolny. Wszelkich
prawdziwych wyznawców nauki Chry-
stusa uprzejmio zaprasza.

Ks. W. TRZEPIERCZYSSKI
(561,9

MASPETH, N. Y.

Dnia 60 lutego r. b. Klub Polsko
Demokratyczny urządził wiec agito
cyjny, ażeby dać informacje 1 pomos
tym, którzy chcą zostać obywatelami
amorykańskim!. -C wszyscy, którzy
zrozumieli, że mieszkając'w tym
Ju, trzeba pracować dla dobra jego,
stawill się na wiec dość licznie.
Przemawiali obywatele: W, Maltóski
1 J. Pol, członkowie Klubu Polsko
Demokratycznego -z New -Yorku.
W przemówieniach swych przedsta-
will jasno 1 dokładnie potrzebę orga-
nizowania się w kluby polityczne, że
tylko jak będziemy -zorgantzowani,
możemy zrobió dużo 1 żądania nasze
będą wszędzie przyjęto.
My się zwracamy do tych, którzy

tu mieszkają po kilkanaście lat 1 są
tak związani stosunkami, że może
Już nie pojadę do. Polski, teh obo-
więzkiem jest wybierać paptery 1 zo-
stać _obywatelami amerykańskimi,
My obywatele pochodzenia polskiego
zorganizowani w kluby polityczne
pracując dla dobra tego kraju, niędy
nie zapómniemy o kraju naszym ro-
dzinnym. Wywody mówców przeko<
naly zebranych na sali, gdyż na apel
przewodniczącego zapisało się na
członków klubu 44 obywateli, co
świadczy, żo polonja w Maspotk za»
częla myśleć samodzielnie,

K. W., Sekretarz. nak
POLSCY LEKARZE
 ku i Brooklynie dzają To-

warzyski Wieczorek w sobotę,
dnia 14-g0 marca, 1925 r., o go-
dzinie 7:30 wieczorem, na sali Pol
skiego Domu Narodowego, 19-23
Zabawa do rana.

Obowiązek moralny Polonii

w Brooklyn, N. Y.

Istniejące w Greeopolnt Towarsy:
stwo Oświatowe Im. Marji Konoput
ckiej, które prowadzi w tej dzielnicy
Brooklyna polsky wieczorną, szkołę,
rozpoczęło w roku ubiegłym zbiórkę
funduszu, celom umBłliwieni zdoby›
ela środowiska, któreby się stato
ostoją życia dla naszej dziatwy 1 mło-
dzieży, któreby bromło ją przed wy.
narodowieniem. Siedziby taką jest
Dom Narodowy przy Driggs Avenue.
Nie może on spełnić w zupełności za
dania, gdyż jest za mały. Z tej przy
czyny zostało rzucone hasło przez ca.
In postępową ROLONIĘ w Brookly.
nie powiększyć Dom Narodowy, by
szkoła wieczorna polska miała odpo:
wiednie warunki bytu.
Towarzystwo tm. Mar/i

kiej chcąc tak wznfoste postulaty
wprowadzić w czyn, podjęło się gro-
madzenia funduszu wszelkiemi mo-

 śliwemi środkami, jak również posta:  

Telefon: Greenpoint 8118
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
bom. Manhattan Ave. i Pranki
04+ do 't vo pol. 1 od 6 do Iwhorke:
w arede i w niedzielę tylko ud i gopołudniu,
Dr wrócz Ruropy

i rozpoczął snów swa
rece

Tuiston, Hugenot 005

M. D.8. M. Lewandowski,
URZĘDOWE

0d 1 do 2 =
W antids folios

Ly Fourth Avenue, Brosklyn, N, v,

Dr. Franciszek W, W
Dwa Biura w Iraku??"

868 Leonard St.

-

116 North sth gi,
bike Nasenu Av. Wisk
04'1 I pros. łgdua'oęamn'n.”do
08 € 40 $ wiecsór 3009

Telephone, Greenpoint 2608, 2734

 

  

 
Telefon, Stugę 1332
HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street

blisko Union: Avenue
BROOKLYN, M. v.

*ETE Topinte 40s I wien
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DZIAŁ KOBIECY
4 Redaguje: MARJA OSTROWSKA

 

 

NOWY SWIAT CZWARTEK,

PRZEMÓWIENIE INAUCURACYJNE PREZYDEN-

TA COOLDGEA
 

(Ciąg dalszy ze str. tej. )
 

Zżycia Kobiet

Najciężej wojna dotknęła ko-
biety zabierając im najbliższych.
Dziś krej odradza się do nowego
wolnego życia, ale chociaż żało-
bigi szeła już zdjęta, ww setkach
Tpdjęcy serc kobiecych tai się ból
i tęsknota za tymi, którzy pole-
gli, kładąc podwaliny wolnej Oj-
czyzny.
We Lwowie Związek Legjoni-

stówprzystąpił do stworzenia ko-
ła wdów, siero! 4 żon legionistów|
polskich, Zadaniem Koła będzie
zorganizowanie opieki nad ro-
dzinumi poległych, oraz praca o-
Światowa, W czasie pokoju ten

    

związek będzie pracował nad pod |
miesieniem dobra kraju i napra-
wieniu choć w drobnej mierze
skutkówmorderczej walki.

We Włoszech istnieje ludowe
przysłowie, mądre, jak wiele do-

adczeń ludowych sprawdzo-
nych wiekami: "Gdzie słońce
nie dochodzi (do pomieszkania),
tam lekarz zachodzi." A jesz-
cze straszniejszą prawdą byłoby
powiedzenie "Gdzie powietrze
ie zachodzi, tam zgnilizna i

smxetć zajdą!" _Ileż nieszczęść

z chorób ciężkich, ileż ruin

zdrowia, sily życiowej możnaby

wnajbiedniejszem zaoszczędzić

domostwie, gdyby mieszkańcy

nie szczędzili sobie - bezpłat-

nego powietrza. Ktas węglo-

wy, zbytek pary wodnej, którą

człowiek przy wydychaniu i ze

skóry wciąż wydziela (do półto-

ra litra wody na dobę), bakte-

rje, które się w tej atmosferze

zinożą, osłabiać muszą orga-

nizm ludzi albo wprost zatru-

wać, jeśli tych szkodników się

nie usunie. Otwierajcie okna!"

Razem ze świeżem powietrzem

wpuszczacie do waszego miesz-

kania zdrowie i siłę.

Kuchnia

Zupa kminkowa ze śmietaną

' Nastawić smak z włoszczyzny

1 dobrą garścią kmipka, gdy się

nagotuje, przecedzići zaprawić

kwaśnej śmietany,

rozbitej z łyżką mąki

 

 

  

 

 
 

Pierogi krakowskie

"Szklankę kaszki drobnej kra.

kowskiej sparzyć wrzącem mle-

kiem, tyle aby była zupełnie za-

kryta; niech tak postoi do wy-

stygnięcia. Potem ucierać ją

wałkiem w donicy, wbijając po

jednemu pięć żółtek, kwaterkę

gęstej śmietany, łyżkę masła i

trochę soli. Gdy masa zupełnie

gładka, robić z niej w ten spo-

sób pierożki i upiec jak

skie ; osobno podać kwaśną śmie-

tang.

Mysh
Nie wyciągnieszbanka tego.
Gosmasz w sercu szkodliwego.

Mikołaj Rey.

Starość jest jedynem złem,
któregokażdy pragnie doczekać.

f Wsklepie

"- "Każde jajeczko świeże, z
piśmienna gwarancją. _Prosto
od: kury.
- A po czemu?
- Jajeczko 10 groszy, # za

świadectwo do każdego .jajecz-
ka "złotówkę, razem ze stem
pem rządowym.

w niknie.

mi szereg
jadalnych.

Uczeń: milczy, nauczycle! pod
„wam .

grzyb jajko, maslo. i

 

imac
- Pnkó) jadalny, stół jadalny

panie. profesorz

 

Vic Fak nie dziala jak
  

  
   
 

Owocowy! Środek Przeczyszozający

 

L
rzeczy

Poezje

| PAJĄK

Kolysal sig raz pająk na swój,
walle) nici

'I czekał, zali prędko w lot go
wiatr pochwyci

I z zielonej topoli przeniesie na
drugą,

| Bo chciał mieć sieć pośrodku,
i więc nitkę snuł długą.
Świerszez, gaduła nam znany,

| podszedł do pająka.
| dzwoni nasza łąka,
] Słyszysz, rzekł, jakim" unlechem

Gdzie - wielce ci

I szare świerszcze siedzą?

Drwią, że chcesz napowietrzne

budować pałace".

Nie dbam o to, co mówią...

| Gdy pracę,

Ciekawy będę wtedy słyszeć-

Co powiedzą".

Kazimierz GHaski.

 

   

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

(Ciąg dalszy.) _

- Dzień dobry pani! - rzekł

po polsku. - Cóż to? - spytał,

widząc na jej, zarumienionym

policzku ślad ręki - to te gal-

gany. Zawsze im mówię: deli-

katnie, ostrożnie.

O tem przemilczał, że te tor.

tury były z jego polecenia i za

jego wiedzą.

- Cóż oni jeszcze pani robi-

Ii? -- pytał troskliwie, serdecz-

nie.

Ona wciąż milczała.

I on milczał chwilkę, wresz-

cie odezwał się głosem ciepłym,

który mógł wzbudzić zaufanie.

- Pani mi nie ufa - ale na-

próżno, ja jestem przyjaciel Po-

laków, życzliwy, nawet dla uni-

tów - "szepnął - gdyby nie ja,

oddawna byliby wszyscy wy-

kryci, wysłani na Sybir i "Go-

sudar" nie byłby dla nich taki

łaskaw, nie miałby gotowego

już "ukazu", który wam daje

prawo modlić się, jak chcecie.

I gdyby nie Synod - gdyby nie

Ojciec Innokentij, ten „ukaz"

oddawna by już wyszedł.. Ale

magle mówię i może nawet za
dużo, do takiej, co ze mną mó-
wić nie chce. No, nie odezwie

   

się pani?
Ona wciąż milczała.
- Proszę mi powiedzieć,

gdzie się podziała pani Horbow-
ska? Ona miała jechać tym
pociągiem i nic by jej się nie
stało, bo ja czawałem, Nawet ju
kąś panią w tym samym wago-
nie wzięli za panią Horbowską,
ale przekonali sig e to nie ona,
i puścili, Ta pani pewno Już
jest w Krzeszowicach.

Pułkownik może nie wiedział,
że ta pani dałą pięćset rubli,
którymi się żandkrmi podzielili,
ale wiedział, że ) @ samem
wyjezdnem przez jej służącą
Nastusię, otrzymał od owej pa-
ni list, właściwie kopertę, a w
niej dziesięć tysięcy rubli.
- No, i dlaczego pani mil.

czy?: Może się pani namyśli,
może odpocznie, przepi się?
Ja muszę wiedzieć, gdzie się po-
działa" pani Horbowska, ja jej
mam coś bardzo ważnego do po-
wiedzenja. Ja panig zaprowa-
dzg tutaj do cichego pokoju, pa-
ni się prześpi i pogadamy jutro.
A proszę spać spokojnie, już
żandarmi nie będą gnębili, tyl-
Ko ze mną będzie pani miała do
czynienia.
Podał jej rękę, poprowadził

przez korytarz. Spotkali na
nim starszego żandarma. ,Puł.
kownik przyskoczy? do 'niego z
wściekłością.
:- Jak ty śmmł. "sukin sy-

nie", mordować tak polską dzie-
wicę -s krzyczał po rosyjsku.
- "Winowat, Wasze Wyso-

korodje" - przyznał żandarm,
wyprężył wię, salutował, a pul-
kównik wprowadził pannę Be-
nignę do pokoju z Miem. za-
sianem czyściutko, _a potem
wrócił, tego samego fandarma
po ramieniu klepał,
-- Dobrze, dobrze == pochwa-

lit go. - Tylko teraz nie poka-
zujcie się jej na oczy, już wy
ją przygotowali dla mnie.

Z rąk żandarma wziął znale-
zione na pannie Krajewskiej pa-
piery, i długo je przeglądał.

(Ciąg dależy nastąpi),

 

 
 

„rodaków do sportów,

 

ska, ć narodu
amenknńnklegodo poświęcenia
się dla drugich. Nie możemy u
trzymać nadal tej pięknej trady-
cji przez naśladowanie -przykła-
dów z przeszłości.
Musimy zrozumieć, że natura

i jest prawi
ną rzeczą we wszechświecie
tego powodii istotne warunki mię
dzynarodowych stosunków nie
podlegają większej zmianie. Mu-
simy zatem naśladować wiernie
ustalone tradycje najlepszych po-
czynań w naszem życiu narodo-
wem i państwowem.
„Stanęliśmy w obliczu 150 rocz

niey naszego istnienia narodowe-
go, zbudowanego z bronią wrę-
ku. :Stare poglądy niezwiązanych
ze sobą kolonij znikły, powstał
jeden naród, Powstała szeroka
konstytucja.na "1161ch lokalnych
statutów. -Staliśmy się, wielkim
narodem. -›
Przed 150 laty powiedzieliśmy

całemu światu, że chcemy wraz
z innemi narodami być wyłącze
nymi gospodarzami tego konty-
nentu.
My, Amerykanie, -uczyniliśmy

wolność przyrodzonem prawem
człowieka.
My rolclqgnęhamy panowanie

   

 

 

i kultury,
rodom do zdobycia wolności i u-

zyskania sprumedlmolarn

W obronie -spraw cdhw
wolności .przy
wojny: wszech “mm“e) Gdy sig

wojna skończyła wróciliśmy do

naszych domów, świadomi speł-

     

 

„mm-zego obowiązku bez uglądama

się na nagrody.

Przez te czyn staliśmy się blis-

ni :sercu ©wszystkich -ludów

świata. Imię Amerykanina jest

równoznaczne z imieniem błogo-

sławionego. Przekonaliśmy się, że

'nnjh'piej możemy służyć sobie i

 

przez sp na-
szych tradycją zakreślonych obo

ów. Jeżeli mamy jakie szczy
tne dziedzietwo po przodkach, to
niema większego jak służenie wol
ności i sprawiedliwości

  

Fizyczne ukształfowanie naszej
ojczyzny oddziela nas od reszty
Świata, ale powszechne braterst-
woludów, największe prawo ludz
kości połączyło nas nierozerwal-
nemi węzłami z resztą świata.-
Nasz kraj nie żywi innych za-
miarów, jak pokojowe względem
całego świata. Przeszłość jednak
nas uczy, że dla zabezpieczeni
swojego pokoju, musimy mieć si-
łę zbrojną na lądzie i morzu dla
obrony ideałów "rozwiniętych
przez genjusz amerykański, by
się nie stały pastwą złych na-
miętności. Obrona ta musi być
taką, oby nie była uważaną za
grożbę dla innych pokojowo us-
posobionych narodów. Naród a-
merykański wierzy w pokój, w
którym prawa każdego obywatela
byłyby na każdym kroku zabez
pieczone. Naród nigdy nie po.
woliłby na to, by kosztem oby-
wateli utrzymywać armię,
żającą bezpieczeństwu innych. ---
W współdziałaniach z innemi na-
rodami świata dla tego celu Na-
ród i Rząd St Zjedn. widzi cel
swojego historycznego postanni-

   

  

 etwa.
 

NAJWIEKSZA DYPLOMATKANASZYCH
CZASÓW -: 

Jest nią żona prezydenta Sta-nów Zjednoczonych ladyCoolidge. 
Doskonała gospodyni, świetnakucharka, zapamiętała sports-menka, opiekunka kalek, a. nadewszystko znawczyniludzkich charakterów.
ijrozumniejuu, najpopular-

niejszą i najsprytniejszą kobie-
tą w Ameryce jest w tej chwi-
li Gracja (Coolidge, żona prezy-
denta Stanów Zjednoczonych.
Przed kilku dniami uniwersytet
w Bostonie obdarzył ją tytułem
honorowego doktora praw.

I nie bez racji, albowiem ro-
zum i inteligencja pierwszej
ludy jest imponująca. Je] to
niewątpliwie zawdzięcza "maż
swą wielką karjerę i godność
prezydenta.

Złośliwe języki „twierdzą, iż
ten wiecznie milczący i skrom-
ny człowiek, nigdy nie zostałby
mieszkańcem Białego Domu,
gdyby nie umiejętność jego 40-
ny, która potrafi kaptować 60-
bie serca obywateli. Szereg ane-
gdotek ilustruje najlepiej zale-
ty towarzyskie pani. Coolidge.

Było to w okresie wyborów.
Małżonka dzisiejszego prezyden
ta, znając zamiłowania swych

stała się
zapaloną _zwolenikczką -wszel-
kiego rodzaju matchów.
Widywano ją często, #gdy z

niezwykłą ciekawością śledziła
przebieg gier, interesowała się

graczami, ich sprawnością i tre

ningem, słowem utrwalała opi-

nje, # rodzina przyszłego pre-

zydenta zajmuję się sportami.

Taka opinja nie przeszła bez

wpływu i odbiła „się na wybo-

rach, co jest rzeczą zrozumiałą

w Ameryce, gdzie ludzie mają

duży kult dla ćwiczeń
nych.
W okresie wyborów dzisiej»

szy prezydent objeżdza) kraj.-
Towarzyszyła mu w tych objaz-
dach żona.
W pewnej miejscowości na

powitanie Coolidge'a wyszli dro
bni farmerzy w liczbie 500. Kan
dydat powiedział do nich krót-
ką mowę, dziękując za okazaną
mi uprzejmość i... odszedł, Far"
merom nie podobało się takie
pnYJęCIe Śpodzxevuah się cze-
goś więcej, pogawędki, pew'
go towarzyskiego zbliżenia.
Byli niezadowoleni i rozczaro-
wani,

Pani „Coolidge w lot zorjento-
wała się w sytific}i. .Powitala
serdecznie gości, uścisnęła ich
ręce i zaprosiła na filiżankę ka-
wy. Po godzinnej rozmowie goś-

| cie byli oczarowani i głosowali
| jak jeden mąż za Coolidgem.

Przed kilku tygodniami za-
| prosila. pani prezydentowa gru-
pg aktorówdo"Bulwa ~Domu.,

#  

Nie można sobie wyobrazić wię
kszych różnie w poglądach i
zainteresowaniach jak purytań-
ski prezydent i śpiewaczka z
Broadway. Milczenie więc zale-
gło w salonie. Lecz pani Coo-
lidge umiała wprowadzić romo
wę na takie tory, iż artystycz-
ne towarzystwo czuło się wybor
nie w Białym Domu i rozpro-
mienione opuszezało salony pre
zydenta.

Pierwsza lady _amerykańska
jest nietylko świetną dyplomą-
tke i mistrzynią w pozyskiwa-
niu sobie sympatji Judzkich, ale
również kobietą wykształconą
akademicko. Odbyła studja uni-
wersyteckie i po ich ukończeniu
została nauczycnelką w szkole
dla

Dowcipnisie twierdza, iż na-
wykngwszy .do głuchoniemych
dzieci, nie odczuwa zgoła przy-
krości w obrowaniu z milczą-
cym mężem.
W latach studenckich upra-

wiała z zamiłowaniem sporty,
tańczyła wiele, śpiewała i odda-

wała się muzyce, do której ma

wrodzone zdolności.

W roku 1905 poślubiła adwo-
kata Coślidge'a i zrezygnowała
z swych dotychczasowych przy-
jemności, zajmując się wycho-
waniem dwuch synów.
© Prezydent ceni talenty swej
żony, a zwłaszcza jej zdolności
muzyczne. Wersja głosi, iż przy
jaciele, którzy przyszli mu o-
znajmić wiadomość, iż został
wybrany wice prezydentem Sta
nów Zjednoczonych, zastali go

NA RUPTURĘ SPRÓ-

BUJCIEDARMO! ;:
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{w kuchm, gdy pomagał swe] ]
| żonie w gospodarskich zan—

ciach. Przy wielu bowiem zale-

tach pani Coolidge posiada jesz

cze i tę, że jest wzorową gospo-

dym!)i dba o wykwint kuchm,
 

FRANCUZI REORGANIJ ;
ZUJĄ ARMIĘ GRECKA

PARYŻ, 4 marca. - General
Gourand na czele 14 oficerów szta
bu udaje się do Aten na zapro-
szenie rządu greckiego dla zreor
ganizowania armji, greckiej. W
greckich kołach rządowych pa-
nuje przekonanie, że jedyną gwa.
rancją bezpieczeństwa może być
karna armja, której Grecji właś-
nie bruk w chwili obecne) Gree-

ka armja

Realnosci do Sprzedam:
(Real Estate for Sale)

 

1 Renlności do Sprzedania
(Real Estate [orSele)
 
 

NATIONAL REAL ESTATE AND INSURANCE:

597 A FOURTH AVENUE, BROOKLYN, N.Y.
Przy Stacji Subway'u Prospect Ave.-Telefon, Huguenot 0357 :

3 fam." murowany, l7-pokojo:
wy, elektryka, przy polskiej
szkole i stacji subway'u. Ce-
na $9,750, gotowki $3,000.

6 fam, i 2. sklepy, murowany,
po 4 pokoje dla rodziny na
Avenue, rent $2,500, ,tylko
jednahipoteka. Cena$15,000,
gotówki $3,000.

Biuro otwarte od 9 r. do 10 w.
(xgpdo3u

R

8 fam. murowany, po 5 pokol,
wanny i elektryka, przy sub-"
way'u, rent $2450. Cena
$17,500, gotowki $2,500.

13 fam, murowany, po 3 1.4 po-
koje, wanny i elektryka,,
przystatu subway'u, rent.

$4,122 Cena $28,500, go-

tówki$6000.

W niedzielę od 9 rano do 3 pp.
wqozn0a)

 

  

 

:
kami w Małej Azji, została z
pełnie sparaliżowana, jako siła
bojowa; skutkięm ostatnich kilku
rewolucyj wewnętrznych.
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